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Dont la vente aura lieu

jeudi 26 novembre 2009 à 14h00
pour les lots 1 à 280
et vendredi 27 novembre 2009 à 14h00
à partir du lot 281 à la fin

PARIS - HÔTEL DROUOT - SALLE 12
9, rue Drouot - 75009 Paris
Tél. : 01 48 00 20 12 - Fax : 01 53 45 92 19

EXPOSITIONS PUBLIQUES
à l’HÔTEL DROUOT
Mercredi 25 novembre 2009 de 11H00 à 18H00
Jeudi 26 novembre 2009 de 11H00 à 12H00
Vendrdi 27 novembre 2009 de 11H00 à 12H00

EXPOSITIONS PRIVéES
Chez Sabine BOURGEY
du 2 au 20 novembre (jours ouvrables)
du lundi au jeudi de 9H30 à 12H00 et de 13H00 à 18H00
et le vendredi de 9H30 à 12H00 et de 13H00 à 16H00

Les lots n°210, n°237et n°249 à 280 seront portés au procès verbal de

Les lots n°220 et n°247 seront portés au procès verbal de
Piasa, SVV - 5, rue Drouot - 75009 Paris - Tél. 01.53.34.10.10

52, rue de la gare • BP 20099 • 79004 NIORT 
Tél : 05 49 24 03 03 • Fax : 05 49 75 43 06
hoteldesventesdeniort@wanadoo.fr

SVV N˚ 2005-562

HÔTEL DES VENTES DE NIORTCommissaire-PriseurJudiciaire de Niort

Commissaire-Priseur Associé Habilité
Gaël Biard
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O R  A N T I QU E
M onnaies       grecques     

1*
Syracuse. 100 litrae (400-365). Tête d’Artémis-Aréthuse à g., la chevelure 
retenue par un ampix et une sphendoné portant des triples boucles d’oreille. 
R./ Héraclès étranglant le lion de Némée. (Coll. Gulbenkian, XXXVI, 323 var., 
coll. Jameson 815). Or. 5,80 g. Petite trace sur la tranche au revers sinon Très 
Beau à Superbe. Très rare.
Ancienne collection Feuardent	�  10 000 / 12 000 e

5*
HIERON II (275-216). Drachme. Tête de Koré couronnée de céréales. R./ 
Bige au galop à dr., conduit par un aurige. (Cat. Gulbenkian 349). Or. 4,26 g. 
Très Beau à Superbe. 
Ancienne collection Feuardent	�  3 000 / 3 500 e

6*
Macédoine. PHILIPPE II (359-336). Statère. (340-328). Pella. Tête laurée 
d’Apollon à d., les cheveux courts et bouclés. R./ Bige au galop. Foudre. (Le 
Rider 116, pl. 56). Or. 8,54 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	�  1 200 / 1 500 e

2*	
25 litrae. (289-278). Tête laurée d’Apollon à g. R./ Trépied. (SNG, Delepierre 
698). Electrum 3,64 g. Traces sur la tranche sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  1 000 / 1 200 e

3*	
AGATHOCLES (317-289). 20 litrae. Tête féminine couronnée d’épis. R./ 
Taureau marchant à g. (Coll. Jameson 860). Or. 1,39 g. Très Beau. Rare.
Ancienne collection Feuardent	 � 1 000 / 1 200 e

7*
Statère. Amphipolis. (L R 199, pl. 80). Or. 8,74 g. Coup sur la tranche sinon 
Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 1 000 / 1 200 e

4*
HICETAS (287-279). Drachme. Tête de Perséphone à g. R./ Victoire ailée 
conduisant un bige à dr. (Coll. de Hirsch, 677. Cat. Gulbenkian 345 var.). Or. 
4,24 g. Légères traces de monture sinon Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	�  4 000 / 4 500 e

8*
ALEXANDRE III (336-323). Distatère. Amphipolis. (330-320). Tête d’Athéna 
à dr., coiffée du casque corinthien. R./ Niké drapée, debout à g., tenant une 
couronne de laurier et un stylis. Dans le champ, trident. (Price 171b). Or. 
17,20 g. Petit coup au revers sinon Très Beau. Très rare.
Ancienne collection Feuardent	 � 5 000 / 6 000 e

9*
Statère. Amphipolis. (330-320). (P. 168a). Or. 8,62 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  1 000 / 1 200 e

10*
Statère. Atelier incertain. (P. 4023 p. 503). Or. 8,49 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 1 000 / 1 200 e
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11*
Statère. Sidon. Griffon sur le casque. Or. 8,61 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 1 000 / 1 200 e

15*
Mysie. Cyzique. Statère (vers 400). Tête barbue laurée à g. Au-dessus, un 
thon. R./ Carré creux partagé en quatre carrés. (Coll. Jameson 1841). Elec-
trum. 15,97 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	�  4 000 / 5 000 e

16*
Egypte. NECTANEBO II, pharaon (359-343). Statère. Cheval au galop à dr. 
R./ Hiéroglyphes, « nbw » signifiant (collier) et « nfr » (coeur avec trachée et 
artère). (Jameson 2618, vente M. et M. 66, 303). Or. 8,23 g. Très Beau. Un 
des plus beaux exemplaires connus de ce type rarissime.

Nectanébo se révolta et détrôna son oncle Tachos mais il fut vaincu par les 
Perses en 354 et contraint de fuir l’Egypte, il se réfugia en Ethiopie où il finit 
ses jours.
Les symboles égyptiens des statères de Nectanebo sont combinés pour créer 
les mots « le bon or du roi ». L’avers représente un cheval qui symbolise le roi 
et le revers montre deux hiéroglyphes : un coeur et une trachée (nefer) qui 
veulent dire « bon » et un collier (nebew) qui signifie « or ».
Ancienne collection Feuardent	 � 30 000 / 35 000 e

12*
Statère posthume. (280-200). Odessus. (Price 1136). Or. 8,42 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 1 000 / 1 200 e

13*
Statère posthume. (250-225). Callatis. (Price 914). Or. 8,42 g. Coup sur la 
tranche sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 1 000 / 1 200 e

17*
PTOLEMEE I (305-285). Pentadrachme. Buste diadémé de Ptolémée I à dr. 
R./ Aigle sur un foudre. (Svoronos pl. VII, 4). Or. 17,83 g. Très Beau à Su-
perbe. 
Ancienne collection Feuardent	�  5 000 / 6 000 e

14*
PHILIPPE III. Statère. (323-317). Babylone ? Or. 8,54 g. Traces de monture 
sinon Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 900 / 1 000 e

18*
PTOLEMEE II (285-246). Octodrachme. Bustes accolés de Ptolémée II et 
d’Arsinoé II ; derrière, un bouclier. R./ Bustes accolés de Ptolémée I et de 
Bérénice I. (Svoronos XIV16). Or. 27,71 g. Presque Très Beau. Rare. 
Ancienne collection Feuardent	 � 4 000 / 5 000 e

19*	
Tétradrachme. Têtes accolées de Ptolémée II et d’Arsinoé II. R./ Bustes ac-
colés de Ptolémée I et de Bérénice I. (Svoronos XIV, 19). Or. 13,89 g. Très 
Beau à Superbe. 
Ancienne collection Feuardent	�  3 000 / 4 000 e
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20*	
PTOLEMEE III (247-220). Octodrachme. Bustes accolés de Ptolémée II et 
d’Arsinoé II ; derrière, un bouclier. R./ Bustes accolés de Ptolémée I et de 
Bérénice I. (Svoronos pl. XXVIII, 1). Or. 27,68 g. Très Beau. Rare. 
Ancienne collection Feuardent	 � 4 000 / 5 000 e

24*
JULES CESAR. Aureus. A. Hirtius (46 av.). Tête voilée de Piétas à dr. R./ 
Lituus, jarre et hache. (Syd.1017, BD 414). Or. 8,08 g. Trace sur la tranche 
sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 1 500 / 2 000 e

25*
Aureus. (46 av.). Tête voilée de Piétas à dr. R./ Lituus, jarre et hache. 
(Syd.1017, BD 414). Or. 7,94 g. Très Beau à Superbe. � 3 000 / 4 000 e

21*
PTOLEMEE VII (169-116). Octodrachme. Buste diadémé et voilé d’Arsinoé. 
R./ Double corne d’abondance. (Svoronos 1499). Or. 27,79 g. Superbe.	�
� 4 000 / 5 000 e

22*
Cyrénaïque. Cyrène. OPHELLAS (322-313). Statère portant le nom du ma-
gistrat : Chairis. Quadrige à dr., conduit par un aurige. R./ Lycaios assis sur un 
trône, un aigle posé sur sa main dr. (L. Naville pl. III, 83). Or. 8,59 g. Trace sur 
la tranche sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 2 500 / 3 000 e

26*	
L’Empire. TIBERE (14-37). Aureus. Tête laurée à dr. R./ PONTIF MAXIM. Fi-
gure féminine (Livie) assise à dr. tenant une fleur et un sceptre. (RIC 29, C. 
15). Or. 7,71 g. Très Beau à Superbe. � 3 000 / 4 000 e

23*
La République. SEXTE POMPEE. Aureus. Sicile. (42-40). MAG. PIVS. IMP. 
ITER. Tête nue de Sexte Pompée à dr. R./ PRAEF / CLAS. ET. ORAE / MARIT. 
EX. S. C. Têtes en regard de Pompée le Grand et de Cneus Pompée ; à g. 
lituus, à dr. tripode. (C. 1 (600), Cr. 511, Syd. 1346, Kent-Hirwer p. 27-28, 
102). Or. 7,98 g. Léger coup sur la tranche. Légères traces de griffes au revers 
sinon Très Beau. Rarissime.
Ancienne collection Feuardent

En 42 av. JC., Brutus, Antoine, Octave, Lépide et Sexte Pompée combattent 
pour le pouvoir. Sexte Pompée fait alors oeuvre de propagande pour la cause 
pompéienne en apparaissant sur cet aureus avec son frère décédé et avec son 
père. C’est le seul portrait monétaire connu de l’imperator.	
� 25 000 / 30 000 e

27*
Aureus. Tête laurée à dr. R./ PONTIF MAXIM. Figure féminine (Livie) assise 
à dr. tenant une fleur et un sceptre. (RIC 29, C. 15). Or. 7,70 g. Coup sur la 
tranche sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent� 2 000 / 2 500 e

M onnaies       romaines      

• • •
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28*	
CLAUDE et AGRIPPINE. Aureus. (50-54). Tête laurée à dr. de Claude. R./ 
Buste drapé et diadémé d’Agrippine à dr., portant une couronne d’épis. (RIC 
80, C.3 (120)). Or. 7,63 g. Presque Très Beau. Rare. 

Agrippine était la soeur de Caligula et également sa maîtresse. Après sa mort, 
elle séduisit Claude, son oncle et finit par l ‘épouser en 49. Elle était sa qua-
trième femme et avec un grand sens politique, elle lui fit alors adopter le fils 
d’une de ses unions précédentes, Néron, au détriment de son propre fils Bri-
tannicus. Elle se débarassa prestement de lui grâce à un plat de champignons 
empoisonnés. Néron lui devait l’empire et la remercia en la faisant assassiner 
à son tour en 59.� 4 000 / 5 000 e

29*	  
CLAUDE et AGRIPPINE Aureus (50-54) Tête laurée de Claude à dr. R/ Buste 
drapé d’Agrippine à dr., portant une couronne d’épis. (C.3 (120), RIC 80). 
Or. 7,67 g. Qques raies au droit sinon Très Beau à Superbe. Rare. 	�
� 10 000 / 12 000 e

30*
NERON (54-68). Aureus. Tête laurée à dr. R./ IVPPITER CVSTOS. Jupiter 
assis à g., tenant un foudre et un sceptre. (C 118, RIC 45). Or. 7,27 g. Très 
Beau. Patine de Boscoreale.
Ancienne collection Feuardent� 2 000 / 2 500 e

34*
Aureus. Tête nue à dr. R./ SECVRITAS P R. La Sécurité debout à g., tenant 
une couronne et un sceptre. (C. 16 (250), RIC 11). Or. 7,31 g. Traces de res-
tauration. Cassure de flan sinon Très Beau. Joli style. Très rare. 
Ancienne collection Feuardent� 8 000 / 10 000 e

35*
VITELLIUS (juin-avril 69). Aureus. Tête laurée à dr. R./ L VITELLIVS COS III 
CENSOR. Vitellius père assis à g., tenant un rameau et un sceptre surmonté 
d’un aigle. (C.54 (150), RIC. 8.) Or. 7,24 g. Coup sur la tranche. Rayure au 
revers. Très Beau / TB.
Ancienne collection Feuardent� 4 000 / 5 000 e

31*
Aureus. Tête laurée à dr. R./ IVPPITER CVSTOS. Jupiter assis à g., tenant un 
foudre et un sceptre. (C 118, RIC 45). Or. 7,32 g. Très Beau à Superbe. Patine 
de Boscoreale.
Ancienne collection Feuardent	 � 4 000 / 4 500 e

32*
Aureus. Tête laurée à dr. R./ SALVS. La Santé assise à g., tenant une patère. 
(C. 313, RIC 52). Or. 7,35 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent� 2 000 / 2 500 e

33*
OTHON (15 janv. - mi avril 69). Aureus. Tête nue à g. R./ SECVRITAS PR. La 
Sécurité debout à g., tenant une couronne et un sceptre. (C. 14 (250), RIC 
11). Or. 7,14 g. Traces sur la tranche et coups. Flan voilé. TB. Très rare. 	�
� 5 000 / 7 000 e

36*
VESPASIEN (69-79). Aureus. (74). Tête laurée à dr. R./ PACI AVGVSTI. Né-
mésis marchant à dr. et tenant un caducée ; à ses pieds, un serpent. (RIC 
297, C. 283). Or. 7,19 g. Qques raies au droit, tranche irrégulière sinon Très 
Beau.
Ancienne collection Feuardent� 3 000 / 4 000 e

37*
Aureus. Tête laurée à dr. R./ ANNONA AVG. Femme assise à g., tenant de 
la main dr. la draperie de sa robe et appuyant le bras g. sur son siège. (C. 27, 
RIC 131). Or. 7,16 g. Tranche irrégulière sinon presque Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 2 000 / 3 000 e
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41*
Aureus. Tête laurée, barbue à dr. R./ COS IIII. Corne d’abondance remplie 
de fruits. (C. 46). Or. 7,10 g. TB à Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  2 000 / 3 000 e

42*
DOMITIA et DOMITIEN. Aureus. (82-83). Buste de Domitia à dr. avec la 
queue. R./ IMP CAES DOMITIANVS AVG P M. Tête laurée de Domitien à 
dr. (C. 3 (350), RIC 210). Or. 7,75 g. Légers coups sur la tranche sinon Très 
Beau. Extrêmement rare.
Ancienne collection Feuardent

Domitia était la nièce de Césonie, femme de Caligula ; il l’enleva à son pre-
mier mari qu’il fit mourir. Elle eut de l’empereur un fils qui mourut jeune.	�
� 15 000 / 18 000 e

38*
TITUS (79-81). Aureus. (73). Tête laurée à dr. R./ PAX AVG. La Paix debout à 
g., tenant une branche d’olivier et un caducée ailé ; devant elle, un trépied. 
(C. 131 (45), RIC 168). Or. 7,16 g. TB à Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 2 500 / 3 000 e

43*
TRAJAN (98-117). Quinaire (103-111). Buste lauré et cuirassé à dr. R./ COS 
V PP SPQR OPTIMO PRINC. Victoire marchant à dr., tenant une couronne 
et une palme. (RIC 132, C. 78). Or. 3,65 g. Très Beau à Superbe. Très rare. 	�
� 3 000 / 4 000 e

39*
Aureus (73). Tête laurée à dr. R./ PONTIF TRI POT. Titus assis à dr, tenant un 
rameau et un sceptre. (RIC 169, C. 168). Or. 7,27 g. Quelques raies sinon 
Très Beau.	� 4 000 / 5 000 e

44*
Aureus. Buste lauré et cuirassé à dr. R./ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. 
Trajan marchant à dr., tenant une haste et levant la main dr. (C. 91, RIC 136). 
Or. 7,34 g. Coup sur la tranche sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  2 500 / 3 000 e

40*
DOMITIEN (81-96). Aureus. Tête laurée, barbue à dr. R./ Domitien à cheval 
à dr., élevant la main dr., et tenant un sceptre surmonté d’une tête humaine. 
(C. 663). Or. 7,17 g. TB à Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 2 000 / 3 000 e

45*
Aureus. Buste lauré et drapé à dr. R./ FORT RED. La Fortune assise à g., te-
nant un gouvernail et une corne d’abondance. (RIC 318, C. 153). Or. 7,28 g. 
TB à Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  2 000 / 2 500 e

46*
HADRIEN (117-138). Aureus. Buste lauré à dr. R./ COS III. Hadrien galopant 
à dr. et tenant une haste à deux pointes. (C. 414, RIC 187). Or. 6,95 g. Très 
Beau à presque Superbe.
Ancienne collection Feuardent	�  3 000 / 4 000 e

47*
Aureus. Buste lauré à dr. R./ COS III. Hadrien galopant à dr. et tenant une 
haste à deux pointes. (C. 414, RIC 187). Or. 7,14 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 2 000 / 2 500 e
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50*
ANTONIN le Pieux (138-161). Aureus. (154-155). Tête laurée à dr. R./ AN-
TONINVS AVG PIVS P P TR P XVIII. Antonin debout à g., tenant un globe. 
(RIC 241, C. 316 (40)). Or. 7,16 g. Superbe. Puissance du portrait.
Ancienne collection Feuardent	 � 4 500 / 5 500 e

51*
FAUSTINE mère, femme d’Antonin. Aureus. (après 141). Buste à dr. sans voi-
le. R/ AVGVSTA. Diane ou Cérès debout à g., tenant deux torches. (RIC 375a, 
C. 75). Or. 7,22 g. Trace sur la tranche. Flan irrégulier sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  1 800 / 2 300 e

52*
Aureus (frappé après sa mort en 141). Buste drapé à dr. R./ AVGVSTA. Cérès 
voilée debout de f., tenant une torche et un sceptre. (RIC 356, C. 95). Or. 
7,31 g. Presque Superbe.� 2 500 / 3 000 e

48*
Aureus (134-138). Buste drapé et cuirassé à dr., tête nue. R./ LIBERALITAS 
AVG VI. La Libéralité debout, tenant une tessère et une corne d’abondance. 
(RIC 253, C. 934). Or. 7,43 g. Presque Superbe. Splendide portrait de grand 
style.	�  6 000 / 7 000 e

53*
Aureus (frappé par Antonin après sa mort en 141). Buste drapé et diadémé 
à dr. R./ PIETAS AVG. La Piété sacrifiant sur un autel. (RIC 394a, C. 233). Or. 
7,27 g. Qques traces de griffes, coup sur la tranche sinon Presque Très Beau.
� 1 500 / 2 000 e

49*
SABINE, femme d’Hadrien (136). Aureus. Buste à dr. avec la queue. R./ 
IVNONI REGINAE. Junon diadémée et voilée debout à g., tenant une patère 
et un sceptre ; à ses pieds, un paon. (C. 46 (150)). Or. 7,08 g. TB à Très Beau. 
Un peu rare. 
Ancienne collection Feuardent	�  2 500 / 3 000 e

54*
MARC AURELE (161-180). Aureus (168). Tête laurée à dr. R./. TR P XXII IMP 
V COS III. Victoire marchant à g., tenant une couronne et une palme. (RIC 
194, C. 903). Or. 7,28 g. Superbe. Joli style. � 5 000 / 6 000 e

55*
Aureus frappé sous Antonin (156-157). Buste nu et drapé à dr. R./ TR POT XI 
COS II. Apollon, en habit de femme, debout à g., tenant une patère et une 
lyre. (C. 705). Or. 7,27 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent� 2 500 / 3 000 e

56*
FAUSTINE jeune, femme de Marc Aurèle. Aureus frappé sous Antonin le 
Pieux. Buste drapé à g., les cheveux en chignon. R./ CONCORDIA. Colombe 
à dr. (RIC 503, C. 60). Or. 7,31 g. Presque Superbe.	�  2 500 / 3 000 e

57*
Aureus. Buste drapé à dr., les cheveux en chignon. R./ SALVTI AVGVSTAE. La 
Santé assise à g., nourrissant un serpent enroulé autour d’un autel. (RIC 916, 
C. 198). Or. 7,29 g. Très Beau à Superbe.
Ancienne collection Feuardent	 � 3 000 / 3 500 e
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60*
LUCILLE, femme de Lucius Verus (182). Aureus. Buste à dr. R./ VENVS. Vé-
nus debout à g., tenant une pomme et un sceptre. (C. 69, RIC 783). Or. 
7,36 g. Flan irrégulier sinon Superbe.
Ancienne collection Feuardent	�  7 000 / 8 000 e

61*
COMMODE (180-192). Aureus. (184). Tête laurée à dr. R./ Commode voilé 
debout à g., sacrifiant sur un trépied allumé. (RIC 99b, C. 1003 var. (or)). Or. 
7,17 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 3 000 / 4 000 e

62*
SEPTIME SEVERE (193-211). Aureus (193-194). Tête laurée à dr. R./ VICT 
AVG TR P COS. Victoire marchant à g., tenant une couronne et une palme. 
(RIC 22, C. 681). Or. 6,30 g. Très Beau.	�  2 000 / 3 000 e

65*
TRAJAN DECE (249-251). Aureus. Buste lauré et cuirassé à dr. R./ PANNO-
NIAE. Les deux Pannonies debout tenant des enseignes. (RIC 21, C. 85). Or. 
4,75 g. Qques raies, petite échancrure au revers, sinon Superbe. Très rare.
� 3 000 / 4 000 e

58*
LUCIUS VERUS (161-169). Aureus. (163-164). Tête nue à dr. R./ REX AR-
MEN DAT (à l’exergue) TR P IIII IMP II COS II (à l’entour). Vérus assis à g. 
sur une estrade ; derrière lui, le préfet du prétoire debout ; devant, un soldat 
debout ; au pied de l’estrade, le roi Soème debout. (C. 158 (100), RIC 512). 
Or. 7,34 g. Traces sur la tranche sinon presque Superbe.
Ancienne collection Feuardent	 � 8 000 / 9 000 e

63*
Aureus. Tête laurée à dr. R./ Victoire marchant à g., tenant une couronne 
et une palme. (C. 418 (150), RIC 86). Or. 7,18 g. Petite raie au revers sinon 
Superbe.
Ancienne collection Feuardent	 � 5 000 / 6 000 e

66*
ETRUSCILLE (femme de Trajan Dèce 249-251). Aureus. Buste diadémé à 
dr. sans le croissant. R./ PVDICITIA AVG. La Pudeur assise à g. ramenant son 
voile sur sa figure et tenant un sceptre transversal. (C. 18 (300), RIC 59a). Or. 
4,51 g. Flan irrégulier. Très Beau à Superbe. Très rare.
Ancienne collection Feuardent

Les seuls portrait que l’on connaisse de cette impératrice sont ceux de ses 
monnaies.	� 3 000 / 4 000 e

59*
Aureus (163-164). Buste lauré à dr., drapé et cuirassé. R./ TR P IIII IMP II 
COS II. Victoire à demi nue debout à dr., plaçant sur un palmier un bouclier 
inscrit : VIC AVG. (RIC 525, C. 247). Or. 7,47 g. Léger coup sur la tranche 
sinon Superbe. Très joli style.	�  5 000 / 6 000 e

64*
MACRIN (217-218). Aureus. Buste lauré et cuirassé à dr. R./ IOVI CONSER-
VATORI. Jupiter debout à g., tenant un foudre et un sceptre ; à ses pieds, 
Macrin. (RIC 75, C. - (cf. C. 37 (denier)). Or. 6,42 g. Très Beau à Superbe. 
Très rare.
Ex. vente Vinchon, avril 1991, n° 29

Macrin naquit en Afrique dans une famille modeste. Il commença sa carrière 
comme avocat puis devint préfet du prétoire. Proclamé empereur en 217 
après l’assassinat de Caracalla, il se lance dans une guerre contre les Parthes, 
essuie une défaite et doit conclure une paix peu brillante pour Rome, avec 
Artaban le roi Parthe. Macrin, par son avarice s’aliéna l’armée et fut assassiné 
en 218 avec son fils Diaduménien.	�  18 000 / 20 000 e
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68*
PROBUS (276-282). Aureus. Serdica. Buste casqué et cuirassé à g., la lance 
sur l’épaule. R./VICTORIAE AVG. Victoire dans un quadrige à g. tenant une 
couronne et une palme. (RIC 831, C. 781var avec l’égide.). Or. 5,43 g. Très 
Beau à Superbe. Très rare. Très beau portrait.� 15 000 / 18 000 e

72*
CONSTANT (333-350). Solidus. Aquilée. (340-350). Buste diadémé, drapé 
et cuirassé à dr. R./ VICTORIAE DD NN AVGG. Deux Victoires debout tenant 
une couronne dans laquelle on lit : VOT X MVLT XX ; à l’exergue SMAQ. 
(RIC 45, C. -). Or. 4,50 g. Superbe. Style intéressant.	�  800 / 1 000 e

73*
CONSTANCE II (337-361). Solidus. (351-355). Constantinople. Buste cas-
qué de f., la lance sur l’épaule. R./ Rome et Constantinople assises tenant un 
bouclier inscrit : VOT XXX MVLT XXXX. (RIC 96 p. 455). Or. 4,55 g. Petits 
graffiti au droit sinon Très Beau à Superbe. 
Ancienne collection Feuardent	 � 400 / 500 e

74*
VALENTINIEN I (364-375). Solidus. Lyon. (364-367). Buste diadémé, drapé 
et cuirassé à dr. R./ RESTITVTOR REIPVBLICAE. L’empereur debout à dr. te-
nant le labarum et une Victoire sur un globe ; à l’exergue, SMLVG. (RIC 1). 
Or. Traces sur la tranche sinon Très Beau.� 300 / 400 e

75*
Solidus. Antioche. Buste lauré, drapé et cuirassé à dr. R./ L’empereur debout 
à dr. tenant un étendard et une Victoire sur un globe. Dans le champ à g., 
une croix. (C. 26, RIC 2a). Or. 4,51 g. Petite trace sur la tranche sinon Très 
Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  400 / 500 e 

76*
Solidus. Antioche. Buste lauré, drapé et cuirassé à dr. R./ L’empereur debout 
à dr. tenant un étendard et une Victoire sur un globe. (RIC 2a, C. 25var.). Flan 
irrégulier sinon TB.
Ancienne collection Feuardent	 � 150 / 200 e

69*
DIOCLETIEN (285-305). Aureus. (294/303). Aquilée. Tête laurée à dr. R./ 
VOT XX AVGG. en trois lignes dans un collier (ou une couronne de laurier ?) 
au bas duquel est un aigle éployé. (C. 540var., RIC 7a p. 311). Or. 5,35 g. 
Coup sur la tranche sinon Superbe.
Ancienne collection Feuardent� 4 500 / 5 000 e

70*
MAXIMIEN HERCULE (286-305). Aureus. Tête laurée à dr. R./ CONSVL III 
P P PRO COS. Maximien lauré debout à g. en toge, tenant un globe. (C. 78 
(150)). Or. 5,23 g. Superbe.
Ancienne collection Feuardent	 � 5 000 / 6 000 e

71*
CONSTANTIN (306-337). Solidus. Trèves. (310). Tête laurée à dr. R./ VOTIS 
V MVLTIS X. Victoire à demi nue, debout à dr., posant sur un cippe un bou-
clier inscrit : VI/CTO/RIA AVG. (RIC 821, C. 744). Or. 4,64 g. Très Beau. Très 
rare.� 1 800 / 2 300 e

67*
TACITE (septembre 275-276). Aureus. Rome. Buste lauré et drapé à dr. R./ 
VICTORIA AVG. Victoire debout à g., tenant une couronne et une palme. 
(C. 150 (200), RIC 80). Or. 4,15 g. Coup sur la tranche. Qques raies au revers 
sinon Très Beau. Très rare. 
Ancienne collection Feuardent

Tacite, qui descendait du célèbre historien, fut élu en septembre 275, après un 
interrègne de quelques mois. Il mourut après un règne de six mois et est un de 
ces très nombreux empereurs de la période de l’« anarchie militaire ».	 �
� 8 000 / 9 000 e
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77*
Solidus. Nicomédie. (364-367). Buste lauré, drapé et cuirassé à dr. R./ L’em-
pereur debout à dr., tenant le labarum et une Victoire sur un globe. (C. 28, 
RIC 2a). Or 4,46 g. Qques graffiti sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e

82*
THEODOSE I (378-395). Solidus. Aquilée. (383-387). Buste diadémé, drapé 
et cuirassé à dr. R./ VICTORIA AVGG. Victoire entre deux empereurs nimbés, 
assis sur des trônes. (RIC 406 = R3, C. 37). Or. 4,35 g. Rare. Traces sur la 
tranche sinon Très Beau.� 300 / 400 e

78*
Solidus. Antioche. (364-366). Buste diadémé, drapé et cuirassé à dr. R./ RES-
TITVTOR REIPVBLICAE. L’empereur tenant le labarum et une Victoire sur un 
globe. (RIC 2a, C. 28). Or. 4,42 g. Eclat de flan. Qques traces sur la tranche 
sinon Très Beau.	�  200 / 300 e

83*
ARCADIUS (383-408). Solidus. Sirmium. (395-397). R./ L’empereur debout 
à dr., tenant le labarum et un globe surmonté d’une Victoire et posant le pied 
sur un ennemi qui est tombé. (RIC 1 (R3)). Or. 4,40 g. Traces sur la tranche. 
Raie au revers sinon Très Beau. Atelier un peu rare.
Ancienne collection Feuardent� 300 / 400 e

79*
VALENS (364-378). Solidus. Antioche. Buste diadémé et drapé à dr. R./ RES-
TITVTOR REIPVBLICAE. L’empereur tenant le labarum et une Victoire sur un 
globe. (RIC 2d, C. 31var.). Or. 4,44 g. Qques raies sinon TB à Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

84*
Solidus. Thessalonique. (397-403). Buste diadémé, drapé et cuirassé à dr. R./ 
CONCORDIA AVGGG. Constantinople assise de f. (RIC 39). Or. 4,44 g. Petit 
coup sur la tranche sinon Superbe.� 500 / 600 e

80*
Solidus. Antioche. (364-367). Buste diadémé et drapé à dr. R./ RESTITVTOR 
REIPVBLICAE. L’empereur tenant le labarum et une Victoire sur un globe. 
(RIC 2b, C. 32). Or. 4,47 g. Tranche irrégulière. Qques raies sinon presque 
Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

85*
MAGNUS MAXIMUS (383-388). Solidus. Trèves. Buste diadémé et drapé à 
dr. R./ RESTITVTOR REIPVBLICAE. Maxime de f., regardant à dr., tenant le 
labarum et un globe surmonté d’une Victoire ; dans le champ une étoile ; à 
l’exergue, SMTR. (RIC 76, C. 4). 4,48 g. Importante rayure dans le champ à 
l’avers. Paille de métal importante sinon Très Beau. Rare. 
Ex. vente Vinchon nov. 1990, n° 82. � 800 / 1 000 e

81*
GRATIEN (367-383). Solidus. Trèves. (367-375). Buste diadémé, drapé et 
cuirassé à dr. R./ VICTORIA AVGG. Gratien et Valentinien jeune assis de f., 
soutenant un globe. Entre eux une Victoire de f. vue à mi-corps, et plus bas, 
une palme. A l’exergue, TROBT. (RIC 178, C. 38). Or. 4,45 g. Petites marques 
sur la tranche sinon Superbe. � 500 / 600 e

86*
HONORIUS (395-423). Solidus. Constantinople. (397-402). Buste casqué 
de f. la lance sur l’épaule. R./ Constantinople assise sur un trône. (RIC 8 p. 
240). Or. 4,48 g. Tranche irrégulière sinon TB.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e
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87*
Solidus. Ravenne. Buste diadémé et drapé à dr. R./ VICTORIA AVGGG. Ho-
norius debout à dr., tenant un étendard et un globe surmonté d’une Victoire 
et mettant le pied g. sur un captif couché à terre ; dans le champ R V ; à 
l’exergue, COMOB. (C. 44, RIC 1287). Or. 4,47 g. Coup au revers sinon Très 
Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

92*
Tremissis. (Ratto 204). Or. 1,30 g. TB à Très Beau. Très rare.
Ancienne collection Feuardent	 � 500 / 600 e

88*
THEODOSE II (402-450). Solidus. Constantinople. (408-420). Buste casqué 
et cuirassé, la lance sur l’épaule. R./ CONCORDIA AVGG. Constantinople 
assise de f. (RIC 202). Or. 4,49 g. Superbe. � 500 / 600 e

93*
VALENTINIEN III (425-450). Solidus. Constantinople. Buste casqué et cui-
rassé, la lance sur l’épaule. R./ Victoire tenant une longue croix. (C. 17). Or. 
4,37 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 350 / 450 e

89*
Solidus. Constantinople. (441-450). Buste casqué et cuirassé de f., tenant 
une haste et un bouclier. R./ VOT XXX MVLT XXXX. Constantinople assise 
à g. ; derrière elle, un bouclier; dans le champ, une étoile. (Ratto 179, RIC 
366). Or 4,47 g. Trace sur la tranche. Qques raies au droit sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e

94*
Solidus. Constantinople. Buste casqué et cuirassé, la lance sur l’épaule. R./ 
Victoire tenant une longue croix. (C. 17). Or. 4,47 g. Qques raies au revers. 
Presque Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  200 / 300 e

90*
Solidus. Thessalonique. Buste casqué et cuirassé de f., tenant une haste et un 
bouclier. R./ VOT XXX MVLT XXXX. Constantinople assise à g tenant un globe 
crucigère et un sceptre ; derrière elle, un bouclier. (Ratto 153, RIC 324). Or. 
4,40 g. Très Beau. Atelier un peu rare. 
Ancienne collection Feuardent	 � 500 / 600 e

95*
LEON I (457-474). Solidus. Constantinople. (462-466). Buste casqué et cui-
rassé, la lance sur l’épaule. R./ VICTORIA AVGGG H. Victoire tenant une 
longue croix. (RIC 605). Or. 4,50 g. Superbe.	�  300 / 400 e

91*
EUDOCIA, femme de Théodose II (421-450). Tremissis. Buste diadémé à dr. 
R./ Croix dans une couronne. (Ratto 203). Or. 1,42 g. B. Très rare. 
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e

• • •
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96*
JUSTINIEN (527-565). Semissis. Constantinople. Buste de Justinien diadémé 
à dr., vêtu de la cuirasse et du paludamentum. R./ Victoire assise à d. sur un 
bouclier et une cuirasse. De la main d., elle écrit sur le bouclier XXXX. Dans 
le champ à g., une étoile. (M. 25 p. 72). Or. 2,16 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

100*
Sicile. Géla. (490-475). Didrachme. Cavalier nu, casqué et brandissant un 
javelot, au galop à dr. R./ Protomé de taureau androcéphale (le dieu-fleuve 
Gélas), nageant à d., dans un creux circulaire. (Jenkins 3). Arg. 8,70 g. Très 
Beau à Superbe.� 1 200 / 1 500 e

102*
Syracuse. Tétradrachme. (450-439). Quadrige couronné par une Victoire 
ailée. R./ Tête de nymphe à dr. entre des dauphins. (Boehringer 667). Arg. 
17,68 g. Presque Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 800 / 1 300 e

101*
(420-415). Tétradrachme. Victoire couronnant l’aurige qui conduit un qua-
drige. R./ Protomé de taureau androcéphale. (Jenkins 476). Arg. 17,14 g. 
Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 500 / 600 e

103*
Drachme. (485-479). Cavalier à dr. R./ Tête de la nymphe Aréthuse à dr. 
(Boehringer 281). Arg. 4,26 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

99*
Parisii. Statère de la classe V. Tête à dr. aux longues mèches stylisées. Rinceau 
devant la boucle. R./ Cheval à g., dominé par un filet. (Colbert de Beaulieu, 
Parisii, 13 p. 23). Or. 6,90 g. Petites traces sur la tranche sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 8 000 / 10 000 e

97*
Tremissis. Constantinople. Buste de Justinien à d. R./ Victoire marchant à d., 
la tête tournée vers la g. (M. 32 p. 73). Or. 1,44 g. Pliures sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 100 / 200 e

98*
HERACLIUS (610-641). Tremissis. Constantinople. Buste d’Héraclius à dr. 
R./ Croix potencée. (M. 82 p. 270). Or. 1,44 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 	 200 / 300 e

M onnaies       b y z antines     

M onnaie      gauloise     

• • •

• • •

M onnaies       d ’ or   et   d ’ argent    
M onnaies       grecques     
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104*
Macédoine. ALEXANDRE III le Grand (336-323). Tétradrachme. Rhodes. 
Tête imberbe d’Héraclès à dr., coiffé de la peau du lion. R./ Zeus aétophore, 
assis à g. Bouton de rose. (M. 1166). Arg. 17,08 g. Très Beau à Superbe.
� 500 / 700 e

109*
Attique. Athènes (450-400). Tétradrachme. Tête d’Athéna à dr., le casque 
orné d’un fleuron et de feuilles d’olivier. R./ Chouette à dr. dans un car-
ré creux. Pousse d’olivier et croissant lunaire. (B. III. 1). Arg. 17,07 g. Très 
Beau.	�  600 / 800 e

106*
PHILIPPE III Arrhidée. Tétradrachme. Salamis. (323-315). (Price P. 129a). 
Arg. 16,88 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

111*
Tétradrachme. (450-400). Tête d’Athéna à dr., le casque orné de feuilles 
d’olivier. R./ Chouette à dr. dans un carré creux. Pousse d’olivier et croissant 
lunaire. (SNG Del. 1424/1452). Arg. 17,01 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 600 / 800 e

105*
Tétradrachme. Amphipolis. (P. 129a). Arg. 17,30 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

110*
Tétradrachme. (450-400). Tête d’Athéna à dr., le casque orné de feuilles 
d’olivier. R./ Chouette à dr. dans un carré creux. Pousse d’olivier et croissant 
lunaire. (SNG Del. 1424/1452). Arg. 17,14 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 600 / 800 e

107*
ANTIGONE II Gonatas (277-239). Tétradrachme (277-257). Tête imberbe 
et cornue de Pan à g., le lagobole sur l’épaule, au centre d’un bouclier ma-
cédonien. R./ Athéna Alkis brandissant le foudre à g. Petit casque, mono-
gramme. (Br. 713 var.). Arg. 16,91 g. Très Beau. � 400 / 500 e

112*
Tétradrachme. (450-400). Tête d’Athéna à dr., le casque orné de feuilles 
d’olivier. R./ Chouette à dr. dans un carré creux. Pousse d’olivier et croissant 
lunaire. (SNG Del. 1424/1452). Arg. 17,03 g. Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	�  500 / 700 e

108*
Macédoine romaine. Tétradrachme. (148-147). Buste d’Artémis au centre 
d’un bouclier macédonien. R./ Massue. Main tenant un rameau. (SNG Del. 
1074). Arg. 16,68 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 200 / 300 e

113*
Thrace. LYSIMAQUE. Tétradrachme. Magnésie du Méandre. (297-281). Tête 
divinisée d’Alexandre portant les cornes d’Ammon. R./ Athéna nicéphore. 
(M. Thompson, The mints of Lysimachus, dans Essays Robinson, 113). Arg. 
16,83 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e
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114*
Epire. PYRRHUS (297-272). Drachme. Tête de Perséphone couronnée 
d’épis. R./ Athéna tenant un bouclier et une lance. (SNG Del. 1192). Arg. 
5,13 g. Coup au revers sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  200 / 300 e

116*
Larissa. Drachme (400-344). Tête de f. de la nymphe Larissa. R./ Cheval 
paissant à dr. (SNG Del. 1128). Arg. 5,90 g.
Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e

119*
JULES CESAR. Denier à l’éléphant. Gaule. (54-51). (Syd. 1006). Arg. 3,81 g. 
Très Beau.	� 400 / 500 e

121
AUGUSTE. Denier. Espagne. (c. 18 av.). Tête laurée à dr. R./ MAR VLT. Tem-
ple à coupole hexastyle abritant une aigle légionnaire entre deux enseignes. 
(RIC 105a). Denier. Lyon. (15-13 av.). Tête nue à dr. R./ IMP X. Taureau 
cornupète à dr. (RIC 167a). Arg. Ens. 2 p. Très Beau.	�  400 / 500 e

120
ANTOINE et CLEOPATRE. Denier. Asie mineure (32-31). Tête nue de Marc 
Antoine à dr. Dans le champ, la tiare arméniene. R./ Buste de Cléopâtre à 
dr. (RIC 1210 = 7). Très rare. MARC ANTOINE. Denier des légions. Asie 
mineure (32-31). Galère naviguant vers la dr. R./ Aigle légionnaire entre deux 
enseignes. (RIC 1224). Arg. Ens. 2 p. TB.� 300 / 400 e

122*
SEXTE POMPEE. Denier (42-38). Tête à dr. du grand Pompée. R./ Neptune, 
le pied sur une proue, entre les frères de Catane. (Syd. 1344, B.D. 506, Bab. 
Pompeia 25-27var.). Arg. 3,93 g. Très Beau. Rare. � 600 / 800 e

124*
TIBERE (14-37). Denier. Tête laurée à dr. R./ PONTIF MAXIM. Livie ( ?) as-
sise à dr. (RIC 30). CARACALLA (211-217). Antoninien (215). Buste radié et 
cuirassé à dr. R./ PP PM TR P XVIII COS IIII. Sol dans un quadrige. (RIC 265). 
Arg. Ens. 2 p. Très Beau et Presque Très Beau.� 300 / 400 e

123*
CALIGULA et AGRIPPINE. Denier (37-41). Tête laurée à dr. de Caligula. R./ 
Buste drapé à dr. d’Agrippine. (RIC 14). Arg. 3,62 g. TB à Très Beau. Rare. 
� 400 / 500 e

115
Thessalie. Pharsale. Triobole (480-440). Tête casquée d’Athéna à dr. R./ Tête 
de cheval à dr. (SNG Del. 1141). Larissa. Drachme (400-344). Tête de f. de 
la nymphe Larissa. R./ Cheval paissant à dr. (SNG Del. 1118). Arg. 2,92 g. 
5,99 g. Ens. 2 p. Presque Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e

117*
Béotie. Drachme au nom des béotiens (197-146). Tête laurée de Zeus à 
dr. R./ Niké tenant un trident et une couronne. Dans le champ, une massue. 
(SNG Del. 1323/1327). Arg. 4,96 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	�  300 / 400 e

118*
Thèbes. Statère (426-395). Bouclier béotien. R./ Tête de Dionysos barbu à 
dr. couronné de lierre. (PB 3523, SNG Del. 1356). Arg. 12,34 g. Légèrement 
excentrée sinon Très Beau. 
Ancienne collection Feuardent	 � 500 / 600 e

M onnaies       romaines      

• • •
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129*
LOUIS IX (seconde partie du règne : 1245-1270). Gros tournois. (Dy. 190, 
L. 198). Arg. 3,95 g. Très Beau.� 150 / 200 e

130*
PHILIPPE III (1270-1285). Gros tournois. (Dy. 202, L. 204). Arg. 3,82 g. Très 
Beau.	�  100 / 150 e

131*
PHILIPPE VI de Valois (1328-1350). Ecu d’or à la chaise. Le roi assis dans 
une stalle gothique, couronné, tenant l’épée et l’écu de France aux lis, dans 
un polylobe. R./ Croix quadrilobée et fleuronnée, dans un quadrilobe. (Dy. 
249, L. 262). 4,49 g. Flan irrégulier. TB à Très Beau.� 300 / 400 e

125*
OTHON (69). Denier. (15 janvier – mi-avril 69). Tête nue à dr. R./ SECVRI-
TAS P R. La Sécurité tenant une couronne et un sceptre. (RIC 10). Arg. 3,18 
g. Presque Très Beau. Rare. � 500 / 600 e

127*
Celtes du Danube. Imitation du tétradrachme d’Audoléon. (Forrer 321, K. 
Castelin 1217). Arg. 13,57 g. Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 300 / 400 e

126*
VITELLIUS (69). Denier. Rome. R./ XV VIR SACR FAC. Tripode. (RIC 109). 
NERVA (96-98). Denier. R./ LIBERTAS PVBLICA. La Liberté. (RIC 7). Arg. 
Ens. 2 p. Très Beau et Presque Très Beau.� 400 / 500 e

128*
Carolingiens. Eudes (887-898). Denier. Toulouse. (Dep. 1012). Melle. Obole 
au monogramme de Charles le Chauve. (Dep. 622). Arg. Ens. 2 p. Presque 
Très Beau et Très Beau. � 200 / 300 e

M onnaies       f ran   ç aises   

M onnaie      gauloise     

• • •

• • •
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132*
Lion d’or. Le roi assis dans une stalle gothique, tenant un sceptre long et un 
court, les pieds posés sur un lion couché. R./ Croix quadrilobée, dans un 
quadriloble tréflé. (Dy. 250, L. 253). 4,81 g. Trace sur la tranche, flan voilé 
sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent	 � 1 500 / 1 800 e

137*
Franc à cheval. Le roi à cheval, galopant à g., l’épée haute, coiffé d’un heau-
me. R./ Croix feuillue avec quadrilobe en coeur, dans un quadrilobe. (Dy. 
294, L. 297). Or. 3,81 g. Plis. TB.� 200 / 300 e

133*
JEAN le Bon (1350-1364). Mouton d’or. Agneau pascal à g., la tête tournée 
à dr., devant une croix avec gonfanon, dans un polylobe. R./ Croix tréflée et 
feuillue dans un quadrilobe. (Dy. 291, L. 294). Or. 4,61 g. Très Beau.
� 700 / 800 e

138*
Franc à cheval. (Dy. 294, L. 297). Or. 3,83 g. Presque Très Beau.
� 400 / 500 e

134*
Mouton d’or. (Dy. 291, L. 294). 4,60 g. Légère trace de pli sinon Très Beau.	
� 600 / 700 e

139*
Monnayage particulier au Languedoc. Florin. Saint-Jean Baptiste debout 
de f. R./ FRA / NTIA. Fleur de lis. (Dy. 346, L. 358). Or. 3,48 g. TB à Très 
Beau.� 150 / 200 e

135*
Mouton d’or. (Dy. 291, L. 294). 4,68 g. Trace de pli sinon presque Très 
Beau.	�  400 / 500 e

140*
CHARLES V (1364-1380). Franc à pied. Le roi, couronné, debout sous un 
dais accosté de lis, tenant l’épée et la main de justice. R./ Croix tréflée avec 
quadrilobe anglé en coeur dans un quadrilobe anglé accosté de lis. (Dy. 360, 
L. 371). Or. 3,77 g. Plis sinon Presque Très Beau.� 300 / 400 e

136*
Royal d’or. 2e ém. Le roi debout sous un dais gothique, couronné, tenant 
le sceptre. R./ Croix fleuronnée et feuillue, incurvée en coeur, dans un poly-
lobe. (Dy. 293A, L. 296a). 3,46 g. TB à Très Beau.
Ancienne collection Feuardent� 1 500 / 1 800 e

141*
Franc à pied. (Dy. 360, L. 371). Or. 3,80 g. Très Beau.� 400 / 500 e

142
CHARLES VI (1380-1422). Ecu d’or à la couronne. 1ère ém. (Dy. 369, L. 
378). 3,58 g. CHARLES VII (1422-1461). Ecu d’or. 5e ém. Angers. (Dy. 453 
D, L. 457 D). 3,44 g. Ens. 2 p. TB à Très Beau.� 300 / 400 e
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143*
CHARLES VI. Ecu d’or à la couronne. 1ère ém. (L. 378, Dy. 369). 4,08 g. Très 
Beau à Superbe.	�  350 / 450 e

149*
LOUIS XI. Ecu d’or au soleil. Montpellier. (Dy. 544, L. 529). 3,48 g. TB à Très 
Beau. � 200 / 300 e

144*
HENRI VI (1422-1453). Salut d’or. 2e ém. Amiens. L’archange Gabriel de-
bout devant la Vierge Marie à qui il tend un parchemin, derrière les écus 
accotés de France et de France-Angleterre. au-dessus, les rayons du soleil. 
R./ Croix latine plaine accostée d’un lis et d’un léopard, dans un polylobe 
fleurdelisé. (Dy. 443A, L. 447A). Or. 3,52 g. Tranche un peu irrégulière sinon 
Très Beau.� 600 / 700 e

150*
Ecu d’or au soleil. Rouen. (Dy. 544, L. 529). 3,38 g. Petit coup sur la tranche 
sinon Très Beau.
Ancienne collection Feuardent� 500 / 600 e

145*
Salut d’or. 2e ém. Rouen. (Dy. 443A, L. 447A). 3,08 g. Pli sinon Très Beau. �
� 600 / 700 e

151*
LOUIS XII (1498-1514). Ecu d’or au porc-épic. Paris. (Dy. 655, L. 598). Or. 
3,36 g. Presque Très Beau.� 400 / 500 e

146*
CHARLES VII (1422-1461). Ecu d’or à la couronne. 3e type. Limoges. (Dy. 
511, L. 510). 3,29 g. Fente sinon Très Beau.� 150 / 200 e

152
LOUIS XII. Ecu d’or au soleil. Lyon. (Dy. 647, L. 592). 3,41 g. FRANCOIS Ier 
(1515-1547). Ecu d’or au soleil du Dauphiné. 1er type. Crémieu. (Dy. 782, 
L. 645). 3,37 g. Ens. 2 p. Légère fente sinon Très Beau et TB à Très Beau.�
� 300 / 400 e

147
Ecu d’or. 16e ém. Tournai. (Dy. 453, L. 457). 3,93 g. CHARLES VIII (1483-
1498). Ecu d’or au soleil. 2e ém. Bayonne. (Dy. 575A, L. 554 f). 3,37 g. Ens. 
2 p. Presque Très Beau.� 300 / 400 e

148
LOUIS XI (1461-1483). Ecu d’or à la couronne. Rouen. (Dy. 539, L. 524). 
3,41 g. FRANCOIS Ier (1515-1547). Ecu d’or au soleil du Dauphiné. 1er 
type. Romans. (Dy. 782, L. 645). 3,38 g. Ens. 2 p. Petite encoche et trace de 
pli sinon Très Beau et TB.� 400 / 500 e

153*
FRANCOIS I (1515-1547). Teston du Dauphiné. 2e type. Romans. (L. 685, 
Dy. 823). Teston. 25e type. Lyon. (L. 766, Dy. 904). Arg. 9,32 g. 9,07 g. Ens. 
2 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 300 / 400 e
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154*
HENRI II (1547-1559). Henri d’or. 1er type. Lyon. 1550. (Dy. 972, L. 810). 
3,64 g. Traces sur la tranche sinon presque Très Beau. � 600 / 700 e

161*
LOUIS XIII (1610-1643). ½ écu 2e poinçon de Warin. Paris. 1643. (Dr. 105, 
Dy. 1350). Arg. 13,21 g. TB à Très Beau.� 250 / 350 e

162*
LOUIS XIV (1643-1715). Louis à la tête nue. 2e type. Paris. (Dy. 1430). Or. 
6,76 g. Très Beau.� 400 / 500 e

163*
Louis aux 4 L. Rf. Paris. Date illisible. (Dy. 1440A, Dr. 266). Or. 6,65 g. Très 
Beau.	�  300 / 400 e

164*
Ecu à la mèche courte. Paris. 1644. (Dr. 294). Arg. 26,85 g. Corrodé. TB à 
Très Beau.� 400 / 500 e

165
½ écu mèche courte. Paris. 1645. (Dr. 295). ½ écu mèche longue. Paris. 
1646. (Dr. 301). Arg. 13,64 g. 13,60 g. Ens. 2 p. Corrodés. TB. 	
� 400 / 500 e

166*
Ecu à la mèche longue. Angers. 1647. (Dr. 298, Dy. 1469). Arg. 27,33 g. Très 
Beau.	�  500 / 600 e

155
CHARLES IX (1560-1574). Ecu d’or au soleil. Paris. 1568. (Dy. 1057, L. 890). 
3,34 g. HENRI III (1574-1589). Ecu d’or au soleil. Rouen. 1580. (Dy. 1121A, 
L. 960). 3,37 g. Ens. 2 p. Presque Très Beau.� 400 / 500 e

156*
HENRI III (1574-1589). Ecu d’or au soleil. Nantes. 1578. (Dy. 1121A, 
L. 960). Or. 3,35 g. Très Beau.� 400 / 500 e

158*
LOUIS XIII (1610-1643). Ecu d’or au soleil. 1er type. Rouen. 1632. (Dy. 
1282A, Dr. 1). 3,34 g. Presque Très Beau.	�  300 / 400 e

159*
Louis d’or. Paris. 1641. (Dy. 1298). Or. 6,66 g. Petite raie au revers sinon Très 
Beau.	�  500 / 600 e

160*
Louis d’or. Paris. 1641. (Dy. 1298, Dr. 13). Or. 6,62 g. Très Beau.	�
� 700 / 800 e
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167*
Ecu à la mèche longue. Montpellier. 1648. (Dr. 298). Arg. 27,24 g. Très 
Beau.� 200 / 300 e

173*
Louis aux lunettes. Bordeaux. 1727. (Dr. 540, Dy. 1640). Or. 8,06 g. Pres-
que Très Beau.� 150 / 200 e

174*
Louis aux lunettes. Paris. 1736. (Dy. 1640). Or. 8,15 g. Très Beau.
� 250 / 300 e

175*
Louis au bandeau. Lille. 1746. (Dy. 1643, Dr. 519). Or. 8,17 g. Très Beau.�
� 300 / 400 e

178*
Iles du Vent (Antilles). 12 sols. 1731. La Rochelle. (G.C. 2). Arg. 2,66 g. Très 
Beau.	�  150 / 200 e

176
Double louis au bandeau. Bayonne. 1752. (Dr. 542, Dy. 1642). Traces de 
soudure au revers. LOUIS XVI (1774-1792). Louis au buste nu. Paris. 1786. 
(Dr. 615, Dy. 1707). Or. 16,22 g. 7,65 g. Ens. 2 p. TB et Très Beau.
� 200 / 300 e

177
Ecu de Navarre. Poitiers. 1718. (Dr. 558). Ecu de France. Tours. 1721. (Dr. 
566). Arg. 24,37 g. 24,04 g. Ens. 2 p. Presque Très Beau.� 300 / 400 e

171*
33 sols aux insignes. Strasbourg. 1705. (Dy. 1605, Dr. 516). XXX sols de 
Strasbourg. 1682. (Dr. 503, Dy. 1594). Arg. Ens. 2 p. Rayures sinon presque 
Très Beau.	� 200 / 300 e

172*
LOUIS XV (1715-1774). Louis à la croix de Malte. Dijon. 1718. (Dy. 1633). 
Or. 9,78 g. Très Beau.� 1 500 / 2 000 e

169
Ecu au buste juvénile. 2e type. Rennes. 1665. (Dr. 324). Ecu aux 8 L. 2e type. 
Rf. (Dr. 436). Arg. 24,99 g. 27,57 g. Ens. 2 p. TB.� 350 / 450 e

170
Ecu aux insignes. Paris. 1702. (Dr. 420). Ecu aux palmes. Rf. Toulouse. 
1693. (Dr. 410). Arg. 26,71 g. 27,14 g. Ens. 2 p. Très Beau.� 300 / 400 e

179*
LOUIS XVI (1774-1792). Double louis à la tête nue. Limoges. 1786. (Dy. 
1706, Dr. 614). Or. 15,27 g. Très Beau.	�  200 / 300 e
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194*
NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête nue. Paris. 1857. (G. 1135). 
Or. Très Beau.	�  450 / 550 e

193*
IIe REPUBLIQUE (1848-1852). Franc. Paris. 1852. (G. 458). NAPOLEON III 
(1852-1870). 2 francs tête nue. Paris. 1856. (G. 523). Arg. Ens. 2 p. Très 
Beau.	�  600 / 700 e

191*
CHARLES X (1824-1830). 40 francs. Paris. 1830. (G. 1105). Or. Très Beau.�
� 150 / 200 e
192
10 francs. IIe REPUBLIQUE. (G. 1012). NAPOLEON III. (2). (G. 1014, 1015). 
IIIe REPUBLIQUE. (2). (G. 1016, 1017). 5 francs. NAPOLEON III. Paris. 
1860. (G. 1001). Strasbourg. 1866. (G. 1002). Or. Ens. 7 p. TB et Très Beau.	
� 200 / 300 e

189
20 francs. LOUIS-PHILIPPE.(2). (G. 1030, 1031). CHARLES X (1824-1830). 
(G. 1029). IIe REPUBLIQUE (1848-1852).(2). (G. 1032, 1059). NAPO-
LEON III (1852-1870). (3). (G. 1060, 1061, 1062). IIIe REPUBLIQUE. (1870-
1940).(2). (G. 1063, 1064a). Or. Ens. 10 p. Très Beau.� 600 / 700 e

190
LOUIS XVIII. 20 francs. Paris. 1814. (G. 1026). Londres. 1815. (G. 1027). 
Paris. 1824. (G. 1028). Or. Ens. 3 p. Très Beau.� 200 / 250 e

187*
¼ franc tête de nègre. Paris. 1807. (G.348). ¼ franc tête de nègre laurée. 
Paris. 1807. (G.349). Arg. Ens. 2 p. Presque Très Beau et Très Beau.	�
� 300 / 400 e
188
LOUIS XVIII (1814-1824). 40 francs. Lille. 1818. (G. 1092). LOUIS-PHILIPPE 
(1830-1848). 40 francs. Paris. 1833. (G. 1106). Or. Ens. 2 p. TB et Presque 
Très Beau.� 250 / 350 e

186*
½ franc tête de nègre. Paris. 1807. (G. 397). Arg. Très Beau à Superbe.
� 600 / 700 e

180
CONSTITUTION (1791-1792). Ecu de 6 livres. Orléans. 1793. (G. 55). 
CONVENTION (1792-1795). Ecu de 6 livres. Lille. 1793. (G. 58). Arg. Ens. 
2 p. TB à Très Beau.� 200 / 300 e

181*
CONVENTION (1792-1795). Ecu de 6 livres. Paris. 1793. (G. 58). Arg. Très 
Beau.	�  200 / 300 e

182
CONSULAT (1799-1804). 40 francs. Paris. An 12. (G. 1080). NAPOLEON I 
(1804-1814). 40 francs. Paris. An 13. (G. 1081). Or. Ens. 2 p. Presque Très 
Beau et Très Beau.	�  300 / 400 e

183
NAPOLEON I (1804-1814). 40 francs. Turin. 1806. (G. 1082). Or. Qques 
raies au revers sinon Très Beau.	�  300 / 400 e

184
40 francs (2). La Rochelle. 1808. Paris. 1813. (G. 1083, G. 1084). Or. Ens. 2 
p. Presque Très Beau.� 300 / 400 e

185
20 francs (6). Paris. An 12 (2). An 13. 1806. 1808. 1810. (G. 1021, 1022, 
1023, 1024, 1025). Or. Ens. 6 p. Très Beau.� 400 / 500 e
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201*
100 francs Bazor. 1935. (G. 1148). Or. Superbe.� 500 / 600 e

202*
50 francs. 1904. Paris. (G. 1113). Or. Petit coup sur la tranche sinon Très 
Beau.� 500 / 600 e

203*
Module de 20 francs. Commémoration du Traité de Versailles. (G. 851). Arg. 
Superbe.� 150 / 200 e

204*
ETAT FRANÇAIS (1940-1944). 5 francs. 1941. (G. 764). Cupro-nickel. Su-
perbe.	�  150 / 200 e

195*
100 francs tête laurée. 1863. Strasbourg. (G. 1136). Or. Très Beau. 
(5.078 ex.).	�  500 / 600 e

199*
5 francs petit module. Tranche striée. Paris. 1854. (G. 1000). Or. Très Beau.	
� 120 / 180 e

200*
IIIe REPUBLIQUE (1870-1940). 100 francs. Paris. 1881. (G. 1137). Or. Très 
Beau.	�  450 / 550 e

196*
100 francs tête laurée. 1869. Strasbourg. (G. 1136). Or. Très Beau. Net-
toyée.	�  500 / 600 e

197
50 francs tête nue. Strasbourg. 1859. (G. 1111). Paris. 1864. (G. 1112). Or. 
Ens. 2 p. Très Beau.	�  400 / 500 e

198
10 francs petit module. Tranche lisse. Paris. 1854. (G. 1013). 5 francs petit 
module. Tranche lisse. Paris. 1854. (G. 1000). Or. Ens. 2 p. Léger coup au 
revers sinon Très Beau et Superbe.	�  300 / 400 e

• • •
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M onnaies       f é o dales  

M onnaies       é trang     è res 

205*
Calais. HENRI VI (1422-1471). Gros. (P.A. 6663). Arg. 3,72 g. TB à Très 
Beau.� 100 / 150 e

206*
Henri Maximilien de Béthune. Double tournois. Br. doré. B. Curiosité. 	�
� 20 / 30 e

207*
Provence. CHARLES II d’ANJOU (1285-1309). Salut d’or. Ecu aux armes de 
Jérusalem et de Provence. R./ Type de l’Annonciation. (P.A. 3970, pl. LXXXIX 
n° 6). 4,40 g. Léger défaut de tranche, flan voilé sinon Superbe.
Ancienne collection Feuardent� 1 500 / 1 800 e

208
ROBERT (1309-1343). Carolin. (P.A. 3977). JEANNE de NAPLES (1343-
1352). Sol coronnat. (P.A. 4022). Arg. Ens. 2 p. 3,93 g. 2,61 g. Ens. 2 p. 
Preque Très Beau.� 200 / 300 e

209
Hainaut. PHILIPPE le Bon (1433-1467). Vierlander. (Cahn 163). Flandres. 
LOUIS II de Mâle (1346-1384) Gros. (Gailllard 219). Arg. 2,90 g. 2,93 g. Ens. 
2 p. TB à Très Beau.� 200 / 300 e

210*	
ALLEMAGNE. Bavière. MAXIMILIEN I (1598-1651). 5 ducats. 1640. L’em-
pereur cuirassé debout de f., la main g. tenant le globe crucigère. R./ Vue de 
Münich. (Fr. 196). Or. Légères traces sur la tranche sinon Très Beau.
� 2 500 / 3 000 e

211
20 mark (5) : Saxe, JOHAN, (Fr. 3839) ; GEORGE, (Fr. 3846) ; Hesse, LUD-
WIG III, (Fr. 3783) ; Bavière, OTTO, (Fr. 3768) ; LUDWIG II, (Fr. 3763). Saxe, 
ALBERT, 10 mark (Fr. 3844), Prusse, WHILHELM I, 10 mark (Fr. 3821). Or. 
Ens. 7 p. Très Beau. � 500 / 600 e 

212
20 mark (6) : Bade, FREDERIC II, 1914, (Fr. 3760) ; Hambourg, 1878, (Fr. 
3776) ; Prusse (2) (Fr. 3828, Fr. 3831) ; Würtenberg (2) (Fr. 3870, Fr. 3876). 
Or. Ens. 6 p. Très Beau.� 400 / 500 e

213*
Ordre Teutonique. Thaler. 1603. (Dav. 5848). Arg. Très Beau.� 150 / 200 e

214
Westphalie. JEROME NAPOLEON (1807-1813). 20 francs. 1808. (Fr. 3517). 
(Coup sur la tranche). ITALIE. Deux Siciles. MURAT (1808-1815). 20 lire. 
1813. (Fr. 860). Or. Ens. 2 p. TB et Très Beau.	�  300 / 400 e

215
AUSTRALIE. VICTORIA (1837-1901). Souverain. 1866 (Fr. 10). EDOUARD 
VII. Pound. Melbourne. (Fr. 33). GEORGE V. Pound. Perth (Fr. 40). GRANDE-
BRETAGNE. Souverains. GEORGE IV (1820-1830). 1829. (Fr. 377). VICTO-
RIA. (3). (Fr. 388, 392, 396). Or. Ens. 7 p. Très Beau.� 600 / 700 e• • •
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224*
GRANDE-BRETAGNE. GEORGE III (1760-1820). Spade guinée. 1794. (Fr. 
356). Or. Presque Très Beau.� 150 / 250 e

225
IRAN. MOHAMMED RIZA PAHLEVI (1942-1979). ½ pahlevi. (Fr. 102). 
URSS. 10 roubles. 1977. (Fr. 181). Or. Ens. 2 p. Superbe.� 200 / 300 e

222*
ESPAGNE. Escudo. Indéterminé. Or. 6,73 g. TB.� 400 / 500 e

223
CHARLES III (1759-1788). Escudo. Madrid. 1779. (Fr. 288). ALPHONSE XIII 
(1886-1931). 20 pesetas. 1890. (Fr. 345). Or. Ens. 2 p. Presque Très Beau et 
Très Beau.� 150 / 200 e

220*
COLOMBIE. 8 escudos. Bogota. 1833. (Fr. 67). Or. Très Beau.� 400 / 500 e

221
DANEMARK. CHRISTIAN X (1912-1947). 20 couronnes. (Fr. 299). SUEDE. 
CHARLES XV. 1 Carolin-10 francs. (Fr. 92). OSCAR II. 20 couronnes. (Fr. 
93a). Or. Ens. 3 p. Très Beau.� 300 / 400 e

216*
AUTRICHE. 100 shillings. 1927. (Fr. 520). Or. Très Beau à Superbe.	�
� 400 / 500 e

217*
FRANCOIS JOSEPH (1848-1916). 100 couronnes. 1915. Rf. (Fr. 507R). Or. 
Très Beau à Superbe.� 300 / 400 e

218
8 florins-20 francs. (Fr. 502). 4 florins-10 francs (Fr. 503R). HONGRIE. 8 
florins-20 francs. (Fr. 242). 20 corona. (Fr. 250). Or. Ens. 4 p. Très Beau.
� 200 / 300 e
219
BELGIQUE. 20 francs. LEOPOLD I (1831-1865). (Fr 411). LEOPOLD II 
(1865-1909). (Fr. 412). ALBERT (1909-1934). (Fr. 422). Or. Ens. 3 p. Très 
Beau.� 250 / 350 e 226*

ITALIE. NAPOLEON I (1805-1814). 40 lire. Milan. 1811. (Fr. 5). 20 lire. 
Milan. 1809. (Fr. 7). Or. Ens. 2 p. Très Beau.� 350 / 450 e

227*
Parme et Plaisance. MARIE LOUISE (1815-1847). 40 lire. 1815. (Fr. 933). Or. 
Petit coup sur la tranche sinon Très Beau.� 150 / 200 e

228*
Sardaigne. CHARLES FELIX (1821-1831). 80 lire. Turin. 1828. (Fr. 1132). Or. 
Très Beau.� 300 / 400 e
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229*
CHARLES ALBERT (1831-1849). 100 lire. Turin. 1835. (Fr. 1138). Or. Très 
Beau.� 300 / 400 e

230
20 lire (5). CHARLES FELIX, 1827 (Fr. 1136). CHARLES ALBERT, 1849, (Fr. 
1143). VICTOR EMMANUEL II, 1850, (Fr. 1147). 1865 (Fr. 11). UMBERTO I, 
1882, (Fr. 21). Or. Ens. 5 p. Très Beau.� 350 / 450 e

231
MEXIQUE. 10 pesos. 1917. (Fr. 166). 2 pesos. (Fr. 170). VENEZUELA. 20 
bolivares. Or. Ens. 3 p. Très Beau.� 150 / 200 e

237*
POLOGNE. Dantzig. WLADISLAS IV (1633-1648). 10 ducats. 1644. Buste 
du roi couronné et cuirassé à dr., tenant le sceptre de la main dr. et le globe 
crucigère de la main g. R./ Vue de la ville. Au-dessus, le nom de Jéhovah 
en hébreu dans des nuages rayonnants d’où sortent deux bras tenant, l’un 
une palme et un rameau, l’autre une épée et une balance. (Fr. 16). Or. A été 
montée sinon Très Beau. Rare et spectaculaire.� 8 000 / 10 000 e

238
ROUMANIE. CAROL II. 20 lei. 1944. (Fr. 21). GRECE. GEORGE I. 20 drach-
mai. 1884. (Fr. 18). SOUTH AFRICA. Pound. 1897. (Fr. 2). Or. Ens. 3 p. Très 
Beau.� 200 / 300 e

239*
RUSSIE. CATHERINE II (1762-1796). Rouble. 1779. (Fr. 135). Or. 1,21 g. 
Presque Très Beau.	�  300 / 400 e

240
ALEXANDRE III (1881-1894). 5 roubles. 1889. (Fr. 168). NICOLAS II (1894-
1917). 5 roubles. 1904. (Fr. 180). Or. Ens. 2 p. Très Beau.� 150 / 200 e

241
SERBIE. MILAN OBRENOVICH IV. 10 dinars. 1882. (Fr. 5). BULGARIE. FER-
DINAND. 10 leva. 1894. (Fr. 4). ROUMANIE. CAROL I. 20 lei. 1890. (Fr. 3). 
Or. Ens. 3 p. Très Beau.� 150 / 200 e

242
SUEDE. CHARLES XIV. Riksdaler. 1824.(KM 408). HOLLANDE. LOUIS NA-
POLEON. 50 stuivers. 1808. (KM 28). Arg. Ens. 2 p. Très Beau.
� 300 / 400 e
243
SUISSE. Lucerne. 4 franken. 1814. (KM 109). Zürich. 40 batzen. 1813. (KM 
189). Arg. Ens. 2 p. Très Beau et TB.� 150 / 200 e

244
SUISSE. 20 francs (2). (Fr. 495, Fr. 499). BAHAMAS. 100 dollars. 1975. (Fr. 
20). Or. Ens. 3 p. Très Beau et Superbe.� 50 / 200 e

245
TUNISIE. 20 francs (2). 1892. 1904. (Fr. 12). Or. Ens. 2 p. Très Beau.
� 150 / 200 e
246
USA. 10 dollars. 1880. (Y. p. 214). 5 dollars (2). San Francisco 1906. (Y. p. 
209). 1912. (Y. p. 209). Or. Ens. 3 p. Très Beau. � 500 / 600 e

232*
MONACO. HONORE II (1604-1662). Scudo. 1651. (KM 14.2). Arg. 27,10 
g. TB à Très Beau. � 200 / 300 e

233*
CHARLES III (1856-1889). 100 francs. 1886. (G. 122). Or. Très Beau.
� 300 / 400 e
234
20 francs. 1879. (G. 120). ALBERT I (1889-1922). 100 francs. 1895. 
(G. 124). Or. Ens. 2 p. Coups sur la tranche sinon Très Beau.� 300 / 400 e

235
PAYS-BAS. Utrecht. Ducat. 1598. (Fr. 284). Hollande. Ducat. 1755. (Fr. 250). 
Royaume des Pays-Bas. Ducat. Utrecht. 1814. (Fr. 331). Or. Ens. 3 p. Pres-
que Très Beau et Très Beau.� 300 / 400 e

236
10 gulden (4). WILLIAM III (1849-1890). 1879 (Fr. 342). WHILHELMINA 
(1890-1948). 1897 (Fr. 347). 1917. (Fr. 349). 1926 (Fr. 351). Or. Ens. 4 p. Très 
Beau et Superbe.� 300 / 350 e
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247*
VATICAN. PAUL III (1534-1549). Scudo d’oro. Bologne. (Berman 926, Fr. 
344). Or. 3,33 g. Presque Très Beau.� 500 / 600 e

251*
Syracuse. Tétradrachme (485-479). Quadrige conduit par un aurige à dr. 
Les chevaux sont couronnés par la Victoire. R./ Tête d’Aréthuse entourée de 
dauphins. (Boehringer 244). Arg. 17,03 g. Très Beau. � 1 000 / 1 200 e

248*
URBAIN VIII (1623-1644). Quadruple or. 1641. Avignon. Buste drapé à dr. 
R./ Ecu aux armes pontificales. (Berman 1787, PA 4404). Or. 13,19 g. TB à 
Très Beau.
Ancienne collection Feuardent 	 � 2 000 / 2 500 e

252*
Syracuse. Règne d’Agathoclès (317-289). Tétradrachme. Tête d’Artémis à g. 
couronnée de feuilles de roseaux, autour trois dauphins. R./ Quadrige sur-
monté d’un triskèle. (SNG Delepierre 700). Arg. 16,87 g. Très Beau. 
� 1 000 / 1 200 e

253*
Syracuse. HIERON II (275-216). 16 litrae. Tête voilée de la reine Philistis à 
g. R./ Quadrige à dr. conduit par une Victoire. (SNG Delepierre 711). Arg. 
14,11 g. Très Beau. � 700 / 1 000 e

254*
Macédoine. Alexandre III. Tétradrachme. (300-290). Uranopolis ? Tête 
d’Héraklès coiffée de la peau du lion. R./ Zeus tenant un aigle, dans le champ 
une étoile sur un cône, A. (J.Price 517). Arg. 16,87 g. Très Beau. 
� 300 / 400 e

255*
AESILAS questeur (après 168). Tétradrachme. Tête d’Alexandre à dr., di-
vinisé, portant les cornes d’Amon. R./ Massue entre la caisse et le siège des 
questeurs, le tout dans une couronne de lauriers. (SNG Delepierre 1075). 
Arg. 15,99 g. Très Beau. 	�  300 / 400 e

249*
Etolie. Monnayage fédéral. (269-168). Tétradrachme. Tête d’Héraklès à dr., 
coiffée de la peau du lion. R./ L’Etolie tenant une lance, assise sur un mon-
ceau de boucliers. (BMC, Thessaly to Aetolia, 8 p 195). Arg. 16,84 g. Très 
Beau.� 500 / 600 e

250*
Sicile. Messine. Tétradrachme. (vers 430). La nymphe Messana conduisant 
un bige de mules à g. R./ Lièvre à dr., dessous, une mouche. (M.C. Calta-
bianco, Messana, 516). Arg. 16,88 g. Très Beau. � 3 000 / 3 500 e

E t  aussi    . . .  à  un   amateur    
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256*
DEMETRIUS POLIORCETE (306-283). Tétradrachme. Salamis de Chypre. 
Victoire sonnant de la trompette sur une proue. R./ Poséidon brandissant 
un trident. (Collection de Hirsch 1109, Newell, Demetrius 22 p 26). Arg. 
17,06 g. Très Beau. 	�  1 500 / 1 800 e

257*
ANTIGONE GONATAS (277-239). Tétradrachme. Tête cornue de Pan oc-
cupant le centre d’un bouclier macédonien. R./ Athéna casquée s’avançant 
à g., brandissant un foudre. (Collection de Hirsch, 116 var). Arg. 17,08 g. 
Très Beau. 	�  300 / 400 e

258*
Péonie. Patraos. (vers 335-315). Tétradrachme. Tête d’Apollon couronnée 
de lauriers à dr. R./ Cavalier en armes terrassant un ennemi. (SNG Delepierre 
857). Arg. 12,68 g. Très Beau. 	�  300 / 400 e

259*
Thrace. LYSIMAQUE. Tétradrachme. Amphipolis (288-281). Tête d’Alexan-
dre portant les cornes d’Amon. R./ Athéna nicéphore assise à g. (M.Thompson, 
Lysimachus 188 et sq.). Arg. 17,13 g. Très Beau. � 400 / 500 e

263*
ANTIOCHUS VIII Grypus. Tétradrachmes. Aké-Ptolémais (121-96). Tête 
diadémée du roi portant le stemma. R./ Zeus Ouranios debout. Antioche 
(121-113). Tête diadémée. R./ Zeus Ouranios debout à g, la tête ornée d’un 
croissant, une étoile au dessus de la main. (Newell, Antioche, 367). Arg. 
16,72 g. 16,84 g. Ens 2 p. Très Beau. 	�  500 / 600 e

264
ANTIOCHUS VIII. Tétradrachme. Tête diadémée à dr. R./ Zeus debout à g. 
surmonté d’un croissant, une étoile sur sa main étendue. Arg. 16,55 g. Très 
Beau. 	�  400 / 500 e

260*
Magnésie du Meandre. Tétradrachme. (après 190). Buste d’Artémis à dr., 
le carquois à l’épaule. R./ Apollon appuyé à un trépied. (Seyrig, Trésors du 
Levant 40.41). Arg. 16,61 g. Presque Superbe.� 300 / 400 e

261
Syrie. ANTIOCHUS III. Tétradrachme. Apamée (223-208). Tête diadémée 
d’Antiochus III. R./ Apollon assis sur l’omphalos à g. (Newell, WSM, 1186). 
Arg. 16,86 g. Très Beau. � 400 / 500 e

262
ANTIOCHUS VIII Grypus. Tétradrachme. Sidon. Tête diadémée à dr. R./ 
Zeus Uranius surmonté d’un croissant, tenant un sceptre, une étoile sur sa 
main dr. (BMC Syria, 8 p. 88). CLEOPATRE et ANTIOCHUS VIII. Tétradra-
chme. Ake-Ptolemais. (125-121). Bustes accolés d’Antiochus et de Cléopâ-
tre. R/ Zeus assis à g. sur un trône tenant une Nikè. (BMC, Syria 6 p 86). Arg. 
16,34 g. 16,53 g. Ens. 2 p. Très Beau. 	�  500 / 600 e
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265*
ALEXANDRE BALA. Tétradrachme. Antioche (150-149). Tête d’Alexandre 
I. R./ Zeus assis sur un trône tenant une Nikè. (Newell, Antioche, 135). Arg. 
16,68 g. Très Beau. 	�  400 / 500 e

269*
CONSTANCE II (324-361). Solidus. Sirmium. Buste diadémé drapé et cuiras-
sé à dr. R./ GLORIA REIPVBLICAE. Rome et Constantinople tenant un bou-
clier sur lequel est inscrit VOT XXX MVLT XXXX. (RIC 2 p 384). Or. 4,41 g. 
Superbe.	�  700 / 900 e

266*
Egypte. PTOLEMEE I (305-285). Tétradrachme. Tête d’Alexandre coiffé 
d’une peau d’éléphant. R./ Athéna casquée armée d’une lance. (Svoronos 
162). Arg. 15,48 g. Très Beau. 	�  300 / 400 e

270*
VALENTINIEN Ier (364-375). Solidus. Arles. Buste diadémé drapé et cuirassé 
à dr. R./ RESTITVTOR REIPVBLICAE. L’empereur debout tenant le labarum 
et le globe nicéphore. (RIC 1 p 61). Or. 4,46 g. Traces de monture sinon Très 
Beau. 	�  200 / 300 e

267*
Carthage. Tétradrachme Siculo-punique. Lilybée ? (350-330). Tête d’Hé-
raklès à dr. R./ Tête de cheval derrière un palmier. Dans le champ, astragale. 
(Jenkins, Punic Sicily, RSN 57 (1978), 347). Arg. 16,88 g. Très Beau.
� 300 / 400 e

271*
Solidus. Antioche. Buste diadémé drapé et cuirassé à dr. R/ GLORIA ROMA-
NORVM. Rome et Constantinople tenant un bouclier où est inscrit VOT X 
MVLT XX. (RIC 16 p 276). Or. 4,48 g. Très Beau à Superbe.� 400 / 500 e

268*
Royaume du Bosphore. SAUROMATES I (94-124). Aureus. Buste diadémé 
et drapé de Sauromates à dr. R./ Tête laurée de Trajan. (BMC Pontus., XIII, 
2). CARACALLA. Tétradrachme. Byblos. Buste lauré, drapé et cuirassé à dr. 
R./ Aigle, un autel entre les pattes. (M.et K.Prieur 1312). Or. 7,79 g. Arg. 
14,05 g. Ens. 2 p. Très Beau.	�  600 / 700 e

272*
Solidus. Antioche. (364-367). Buste diadémé drapé et cuirassé à dr. R./ RES-
TITUTOR REIPUBLICAE. L’empereur debout tenant le labarum et le globe 
nicéphore. (RIC 2 p 272). Or. 4,41 g. Très Beau.� 200 / 300 e

273*
VALENS (364-378). Solidus. Nicomédie. (364-367). Buste diadémé drapé et 
cuirassé à dr. R./ RESTITUTOR REIPUBLICAE. L’empereur debout tenant le 
labarum et un globe nicéphore. (RIC 2d p. 250). Or. 4,41 g. Traces de mon-
ture sinon Très Beau.� 200 / 300 e
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274*
VALENTINIEN II (375-392). Solidus. Constantinople. (378-383). Buste en-
fantin diadémé, drapé et cuirassé à dr. R./ CONCORDIA AVGGG. Constan-
tinople assise de f. (RIC 45b p. 223). Or. 4,46 g. Très Beau.� 400 / 500 e

279*
ETHIOPIE, royaume axoumite. KALEB (vers 573). 1/3 solidus. Buste entouré 
de palmes. R./ Idem (Fr. 9). Or. 2,63 g. Très Beau.� 400 / 500 e

275*
Solidus. Constantinople. (378-383). Buste enfantin diadémé, drapé et cui-
rassé à dr. R./ CONCORDIA AVGGG. Constantinople assise de face. (RIC 
44b p. 223). Or. 4,40 g. Très Beau. � 400 / 500 e

280*
INDES. EMPIRE des KUSHAN. KANISHKA I (127-150). Dinar. Le roi debout. 
R./ Divinité. (Fr. 14, Mitchiner 3061). Or. 7,96 g. Très Beau à Superbe.
� 500 / 700 e

276*
HONORIUS. Solidus. Ravenne. (402-406). Buste diadémé, drapé et cuirassé 
à dr. R./ VICTORIA AVGGG. Honorius tenant le labarum, le pied sur un en-
nemi. (RIC 1287). Or. 4,45 g. Traces de monture sinon TB à Très Beau.
� 200 / 300 e

281
NAPOLEON I (1804-1814). 40 francs. Paris. 1811. (G. 1084). Or. TB à Très 
Beau.	�  100 / 150 e

282
CHARLES X (1824-1830). 40 francs. Paris. 1828. (G. 1105). Très Beau
� 150 / 200 e

283
40 francs. Paris. 1830. (G. 1105).Très Beau. � 150 / 200 e

284
NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête nue. Strasbourg. 1855. 
(G. 1135). Or. Très Beau. � 500 / 600 e

285
NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête nue. Paris. 1855. (G. 1135). 
Or. Très Beau. � 450 / 550 e

286
NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête nue. Paris. 1855. (G. 1135). 
Or. Très Beau. � 450 / 550 e

287
50 francs tête nue (2). Paris. 1855. 1857. (G. 1111). Or. Ens. 2 p. Très Beau. 
� 400 / 500 e

277*
HERACLIUS et ses fils. Solidus. Constantinople. Bustes d’Héraclius et d’Hé-
raclius Constantin de f. R./ Croix potencée sur trois degrés. (Morrisson, type 
2 A, 12 var.). Or. 4,49 g. Coups sur la tranche sinon Très Beau. �100 / 200 e

278*
CONSTANT II et son fils. Solidus. Constantinople. Bustes de f. de Constant 
II et Constantin IV. R./ Croix potencée sur trois degrés. (Morrisson type 4,48). 
Or. 4,43 g. Très Beau.� 200 / 300 e

E t  aussi    . . .
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288
50 francs tête nue (2). Paris. 1857. 1858. (G. 1111). Or. Ens. 2 p. Très Beau. 
� 400 / 500 e

289
50 francs tête laurée. Paris. 1867. (G. 1112). Très Beau.� 150 / 200 e

290
5 francs petit module. Paris. 1854. (G. 1000). Très Beau.� 120 / 180 e

291
5 francs petit module. Paris. 1854. (G. 1000). Très Beau. � 100 / 150 e

292
5 francs grand module (2). Paris. 1856. 1860. (G. 1101). 5 francs tête lau-
rée. Paris. 1863. (G. 1102). Or. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.
� 100 / 150 e

293
IIIe REPUBLIQUE (1870-1940). 100 francs. Paris. 1913. (G. 1137a). Très 
Beau. � 500 / 600 e

294
NAPOLEON III. 5 francs. Paris. 1860. (G. 1001). IIIe REPUBLIQUE. 10 francs. 
1912. (G. 1017). ALLEMAGNE. GUILLAUME II. 20 mark. 1895. (Fr. 3842). 
Or. Ens. 3 p. TB et Très Beau.� 100 / 150 e

295
ANGLETERRE. GEORGE V (1910-1936). ½ souverain. 1911. (Fr. 405). CA-
NADA. GEORGE V. Souverain. 1917. (Fr. 2). Or. Ens. 2 p. Très Beau et Su-
perbe.� 160 / 190 e

296
ESPAGNE. ISABELLE II (1833-68). 2 escudos. 1865. (Fr. 338). PEROU. 1/5 
libra. 1914. (Fr. 75). MEXIQUE. 2 ½ pesos. 1920. (Fr. 169). 2 pesos. 1920. 
(Fr. 170). Or. Ens. 4 p. Très Beau. � 150 / 200 e

297
ITALIE. Sardaigne. CHARLES ALBERT (1831-1849). 100 lire. 1835. Turin. (Fr. 
1138). Or. Très Beau. � 300 / 400 e

298
ETATS-UNIS. 20 dollars. San Francisco. 1885. (Y. p. 220). Or. Très Beau. 
� 700 / 750 e

299
20 dollars. San Francisco. 1910. (Y. p. 223). Or. Presque Très Beau. 
� 700 / 750 e

300
20 dollars. 1922. (Y. p. 223). Or. Très Beau. � 700 / 750 e

301
20 dollars. 1904. (Y. p. 221). Or. Ens. 2 p. Très Beau. � 1 400 / 1 500 e

302
20 dollars. 1904. (Y. p. 221). Or. Ens. 2 p. Très Beau.� 1 400 / 1 500 e

303
20 dollars. 1904. 1924. (Y. p. 221, p.223). Or. Ens. 2 p. Très Beau.
� 1 400 / 1 500 e

304
20 dollars. 1908. (Y. p. 222). Or. Ens. 2 p. Très Beau.� 1 400 / 1 500 e

305
20 dollars. 1924. (Y. p. 223). Or. Ens. 2 p. Très Beau. � 1 400 / 1 500 e

306
PAYS-BAS. GUILLAUME I. 5 gulden. Bruxelles. 1827. (Fr. 330). ALLEMA-
GNE. GUILLAUME I. 5 mark 1877. (Fr. 3825). Or. Ens. 2 p. Très Beau. 
� 150 / 200 e

307
VATICAN. PIE IX (1846-1878). 20 lire. 1868. (Fr. 280). Or. Très Beau. 
� 150 / 200 e

308
2 ½ scudi. 1859. (Fr. 273). Scudo. 1853. (Fr. 275). Or. Ens. 2 p. Très Beau.
� 150 / 200 e

309
Deniers de la République. Sex. Pompeius Fostulus. (Syd. 461). L. Cornelius 
Scipio. (Syd. 576). Q. Calpio Brutus. (Syd. 906). L. Marcus Philippus. (Syd. 
919). L. Cassius Longinus (Syd. 935). Arg. Ens. 5 p. Très Beau et presque 
Superbe.	�  350 / 450 e

310
Deniers. L. Titurius et L. f. Sabinus. (Syd. 698). C. Mamilius Limetanus. (Syd. 
741). C. Hosidius C. f. Geta. (Syd. 903). Q. Caepio Brutus. (Syd. 907). Q. 
Cassius. (Syd. 918). Paullus Aemilius Lepidus et L. Scribonius Libo. (Syd. 
927). L. Plautius Plancus. (Syd. 959). T. Carisius. (Syd. 982). P. Clodius. (Syd. 
1117). Arg. Ens. 9 p. Très Beau et presque Superbe. 	�  500 / 600 e

311
Jules César. Denier de P. Sepullius Macer (44 av. JC). R./ Vénus Victrix (Syd. 
1071). Denier de Q. Voconius Vitulus (40 av. JC). R./ Veau marchant à g. 
(Syd. 1132). Marc Antoine. Denier. R./ Tête radiée de Sol dans un temple. 
(Syd. 1168). Arg. Ens. 3 p. TB et Très Beau.� 300 / 400 e

312
Auguste et Agrippa. As de Nîmes (2). (RIC 159). Auguste. Sesterce frappé 
par Tibère (RIC 56). Tibère. Dupondius. (RIC 46). Agrippa. As frappé par 
Caligula. (RIC 58). Germanicus. As frappé par Caligula. (RIC 50). Br. Ens. 6 p. 
Presque Très Beau et Très Beau.� 300 / 400 e

313
As : Drusus (RIC 45), Claude (RIC 95), Caligula (RIC 54). Caligula, quadrans 
(RIC 52). Néron, tétradrachme, Alexandrie. Br. Ens. 5 p. TB et Très Beau.
� 300 / 400 e

lots 
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314
As : Néron (RIC 309), Galba (RIC 306), Aelius (RIC 1067). Néron, Semis. 
Vespasien, sesterce (RIC 437), dupondius (RIC 475). Domitien, dupondius 
(RIC 373). Br. Ens. 7 p. Presque Très Beau.� 200 / 300 e

315
Ier-IIIe s. Bronzes, as, sesterces, folles. Auguste, Germanicus, Néron, Vespa-
sien (denier), Domitien, Nerva, Trajan, Tacite, Aurelien, Séverine... Br. (15). 
Arg. (1). Ens. 16 p. TB.� 150 / 200 e

316
Deniers. Titus. Julie. Trajan. Sabine. Julia Paula. Commode. Caracalla. Sep-
time Sévère. Géta... Arg. Ens. 10 p. Presque Très Beau et Très Beau. 
� 400 / 500 e

317
Hadrien. Sesterce (RIC 561). Dupondius (RIC 604). Antonin. Sesterce. (RIC 
597). Marc Aurèle. Sesterces (3). (RIC 861, RIC 1360, RIC 662). Lucius Ve-
rus. Sesterces (2). (RIC 1456, RIC 1509). Br. Ens. 8 p. Presque Très Beau et 
Très Beau.	� 300 / 400 e

318
Impératrices. Bronzes. Antonia. Agrippine. Sabine. Otacilie. Julia Mamée. 
Faustine jeune. Ens. 6 p. TB à Très Beau.	�  200 / 300 e

319
Impératrices. Deniers. Plautille. R./ La Concorde tenant une patère et un 
sceptre (RIC 363b). Julia Paula. R./ La Concorde assise à g. (RIC 211). Julia 
Maesa. R./ Junon tenant une patère et un sceptre (RIC 254). Julia Mamaea. 
R./ Félicitas tenant un caducée (RIC 335). Arg. Ens. 4 p. Presque Très Beau et 
Très Beau.	� 200 / 300 e

320
Trajan. Deniers (2). Caracalla. Cistophore. Julie Mammée. Gordien III. 
Philippe. Trajan Dèce. Postume. Antoniniens... Arg. Ens. 10 p. TB et Très 
Beau. 	�  200 / 300 e

321
IIe s. Sesterces, as, dupondius. Hadrien, Antonin le Pieux, Faustine mère, 
Marc Aurèle, Faustine jeune, Lucius Verus, Septime Sévère, Julia Domna... 
Br. Ens. 14 p. B et presque Très Beau.	�  200 / 300 e

322
Impératrices. Deniers. Faustine jeune. Lucille. Crispine. Plautille. Julia Dom-
na (6). Arg. Ens. 6 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

323
Elagabale, antoninien. Alexandre Sévère, denier. Maxime, sesterce (RIC 9). 
Balbin, sesterce. Septime Sévère, as... Br. Arg. Ens. 6 p. TB et Très Beau. 
� 300 / 400 e

324
Sesterces : Alexandre Sévère, Gordien III, Philippe père (2 dont un du millé-
naire de Rome), Volusien. As : Philippe père. Br. Ens. 6 p. TB et presque Très 
Beau.	�  200 / 300 e

325
IIIe s. Sesterces. Julia Mammée. Alexandre Sévère. Maximin (2). Gordien III. 
Otacilie. Philippe. Trébonien Galle... Br. Ens. 9 p. Presque Très Beau et Très 
Beau.	�  300 / 400 e

326
Folles. Probus. Dioclétien. Maximien Hercule. Maxence. Licinius. Faustine. 
Julien. Constantin. Br. Ens. 15 p. Presque Très Beau et Très Beau.
� 150 / 200 e

327
Antoniniens, bronzes... Maximin. Philippe. Quintille. Aurélien. Probus. Pos-
tume. Etruscille. Tétricus. Tacite. Gallien. Claude le Gothique. Trajan Dèce... 
Br. Arg. Ens. 16 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

328
Antoniniens. Herennius Etruscus. R./ Instruments de sacrifice. (RIC 143). 
Emilien (2). R./ Victoire marchant à g. (RIC 11). R./ L’Espérance marchant à g. 
(RIC 10). Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

329
Macrin. Denier. R./ La Félicité (RIC 61). Pupien. Antoninien. R./ Mains join-
tes. (RIC 10). Valérien. Antoninien. Lyon. R./ Sol marchant à g. (RIC 12). Arg. 
Ens. 3 p. Très Beau.� 200 / 300 e

330
Impératrices. Antoniniens : Otacilie, Marininiane (2), Magna Urbica (RIC 
337). As : Salonine, Séverine. Galeria Valeria, follis. Folles réduits : Hélène 
(3), Fausta (2). Br. Ens. 11 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 300 / 400 e

331
Petits bronzes du bas-empire : Constantin, Constance II, Constant, Constan-
tin jeune, Magnence, Décence, Constance Galle, Julien, Valentinien, Valens, 
Valentinien jeune, Théodose I, Flacille. Folles byzantins : Focas, Basile. Br. 
Ens. 26 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

332
Siliques. Valens. Gratien. Arcadius. Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très 
Beau.	�  300 / 400 e

333
Folles : Dioclétien, Constance Chlore, Maximien Hercule, Galère, Maxence. 
Folles réduits : Licinius, Crispus, Romulus fils de Maxence. Br. Ens. 11 p. 
Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

334
Antoniniens. Florien. R./ La Clémence. (RIC 27). Carus. R./ L’empereur re-
cevant le globe nicéphore de Jupiter. (RIC 124). Carin. R./ Carin. (RIC 150). 
Numérien. (RIC 463). Br. Ens. 4 p. Très Beau. Un peu rare.� 250 / 350 e

335
Byzance. Maurice Tibère (582-602). Solidus. Constantinople. (M. 3 p. 181). 
Héraclius et ses fils. Solidus. (M. 61 p. 266). Tibère III (698-705). Solidus. 
Constantinople. (M. 3 p. 422). Or. 4,34 g. 4,34 g. 4,43 g. Ens. 3 p. Très Beau.
� 400 / 500 e

336
Monnaies gauloises. Elusates. Statère. (LT 3587). Volques Tectosages. Drach-
me. (LT 2337). Arvernes. Petit bronze. (LT 3943). Gaule narbonaise. Bronze. 
(Heiss LXV, 6 ; LT 2488). Marseille. Obole à la roue (2) (LT 687 sq.). Dra-
chme au lion. (LT 1356var.). Bronze au taureau cornupète (LT 1673). Arg. 
Br. Ens. 8 p TB et Très Beau. � 300 / 400 e
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337
Volques Tectosages. Drachmes. (LT 2986, 3104, 3231, 3524). Tolosates. 
Bronze. (LT 3419). Volques Tectosages. Drachme à la tête négroïde (2). (LT 
2986). Drachme à la tête bouclée (Savès 239). Obole. (Savès 428). Rouelle. 
Arg. Br. Ens. 10 p. Presque Très Beau et Très Beau. � 500 / 600 e

338
Bituriges Cubi. (LT 4097). Lingones. (LT 8178, 8291). Eduens. (LT 4871). Tar-
raconaise. Drachme. (Heiss XX, 2). Arg. Ens. 5 p. TB à Très Beau.
� 200 / 300 e

339
Veneti. Statère (DT 2287). Curiosolites. (DT 2332). Suessiones. (LT 7870). 
Remi. Potin. (LT 8124). Leuci. Potin. (LT 9078). Bronze Carnutes. Tarraco-
naise. Monnayage romain. Bronze (Heiss IV, 58 et 68). Petits bronzes va-
riés. Br. Ens. 15 p. TB et Très Beau. � 300 / 400 e

340
Moyen Age. Charles VI. Blanc, gros. Charles VII. Blanc à la couronne. Char-
les VIII. Blanc de Bretagne, Karolus. Louis XI. Gros de roi. François I. Tes-
ton. 3e t. Paris. (Dy. 794, L. 659). Poids du ½ teston. Arg. (7). Br. (1). Ens. 
8 p. TB.	�  250 / 350 e

341
Monnaies du Moyen Age... Catalogne : gros de Jaime II, Alphonse V, Fer-
nando II. Béarn, Gaston Phébus, blanc. Aquitaine, Edouard III, gros. Cahors, 
G. de Cardaillac, denier. Toulouse : Alphonse-Jourdain, obole, Raimond V 
ou VII, denier... Arg... Ens. 35 p. TB et Très Beau.� 500 / 600 e

342
Philippe IV le Bel. Gros à l’O rond. (Dy. 213, L. 217). Philippe VI de Valois. 
Gros à la queue. (Dy. 265, L. 268). Jean II le Bon. Maille blanche. (Dy. 296, 
L. 299). Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 250 / 350 e

343
Charles IV, maille blanche, (Dy. 243). Jean II le Bon, gros blanc aux fleurs 
de lis, (Dy. 312). Charles V, blanc au K. (Dy. 363). Charles VI, blanc guénar, 
(Dy. 377). Henri VI, blanc aux écus, (Dy. 445). Charles VII, blanc à la cou-
ronne, blanc dit florette. Charles VIII, karolus (Dy. 593). Edouard III, gros 
de Calais, (P.A. CLV, 12). Arg. Ens. 10 p. TB et Très Beau.� 250 / 300 e

344
Antoine de Bourbon et Jeanne d’Albret (1555-1562). Teston. 156-. (P.A. 
3414, pl. LXXIII, n° 10). Henri II de Béarn. Teston. 1577. (P.A. 3474, pl. 
LXXIV, n° 13). CHARLES IX (1560-1574). Teston. 1er t. Toulouse. 1570. (Dy. 
1063, L. 895). Arg. Ens. 3 p. TB et Presque Très Beau.� 250 / 350 e

345
Henri II. Teston. 2e type. Toulouse. 1556. (Dy. 983). Douzain aux crois-
sants. (Dy. 997). Henri III. Teston. Toulouse. (Dy. 1126). ¼ écu. Toulouse. 
(Dy. 1133). Navarre. Jeanne d’Albret. Teston. (PA 3447). Arg. Ens. 5 p. TB à 
Très Beau. � 300 / 400 e

346
Francois II (1559-1560). Teston. 2e type. Lyon. 1560. (Dy. 1031, L. 865). 
Charles IX (1560-1574). Teston. 1569. Toulouse. (Dy. 1063, L. 895). Henri III 
(1574-1589). Franc. Rouen. 1578. (Dy. 1130). Arg. Ens. 3 p. TB. 
� 300 / 400 e

347
Henri III (1574-1589). Franc d’argent (2). Toulouse. 1582. (Dy. 1130A, L. 
970). Toulouse. 1586. (Dy. 1130, L. 970). Henri III de Navarre, II de Béarn 
(1572-1589). Teston. (PA 3494 var., pl LXXV, 11). Arg. Ens. 3 p. Presque Très 
Beau et Très Beau.	�  400 / 500 e

348
Henri IV (1589-1610). ½ franc. Limoges. 1595. (Dy. 1212A, L. 1061). ¼ écu 
de Navarre. Saint-Palais. 1602. (Dy. 1238, L. 1104). ¼ écu. 1580. Arg. Ens. 
3 p. TB à Très Beau.	�  300 / 400 e

349
Henri IV. ½ franc. Toulouse. 1603. (Dy. 1212A, L. 1061). ¼ écu du Dau-
phiné. Grenoble. (Dy. 1236, L. 1092). Arg. 7,01 g. 9,59 g. Louis XIII. ¼ écu 
de Béarn. 1610. (Dy. 1338). ¼ écu 2e poinçon de Warin. Paris. 1642. (Dr. 
107). 1/12e écu. (Dr. 109). Arg. Ens. 5 p. Presque Très Beau et Très Beau. 
� 500 / 600 e

350
Bronzes. Henri IV. Douzain. Dombes. Gaston d’Orléans. Marie de Mont-
pensier. François de Bourbon. Doubles tournois. Tournois. Louis XIII. Sully. 
Double tournois... Ens. 17 p. TB et presque Très Beau.� 80 / 130 e

351
Louis XIV. 1/12e écu à la mèche courte. Paris. 1644. (Dy. 297). Louis XV. Ecu 
au bandeau. Bayonne. 1768. (Dr. 584). ½ écu aux branches d’olivier. Tours 
1731. (Dr. 580). 1/6e écu de France Navarre (Dr. 562)... Arg. Br (1). Ens. 6 p. 
TB et presque Très Beau.� 300 / 400 e

352
Louis XIV. Ecu aux 3 couronnes. Montpellier. 1709. (Dy. 1568, Dr. 378). ¼ 
écu aux 8 L, 1er t. Rf. Montpellier. 1691. (Dy. 1516A). ¼ écu aux palmes. Rf. 
1695. (Dy. 1522A). Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.
� 200 / 300 e

353
Louis XIV. Ecu aux 3 couronnes. Dijon. 1709. (Dr. 450). ¼ écu aux insignes. 
Paris. Rf. (Dy. 1535a). ¼ écu mèche longue. Dijon. 1653. (Dy. 1471, Dr. 
304). 20 sols aux insignes. (Dy. 1565). 10 sols aux insignes. (Dy. 1566). 
Quadruple sol aux 2 L. (Dy. 1519). Louis XV. Ecu aux lauriers. Bordeaux. 
1736. (Dr. 579). Ecu au bandeau. (Dr. 584). Louis XVI. Ecu aux lauriers. 
Paris. 1785. (Dr. 616). Arg. Ens. 9 p. TB et Très Beau.� 250 / 350 e

354
Louis XIV. ½ écu au buste juvénile. Rouen. 1662. (Dr 320). ½ écu aux 
palmes. Montpellier. 1694. Rf. (Dr. 412, Dy. 152a). Louis XV. ½ écu aux 
lauriers. Troyes. 1732. (Dr. 580). Louis XVI. ½ écu au buste habillé. Paris. 
1791. (Dr. 618). Arg. Ens. 4 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 350 / 400 e

355
Louis XV. Ecu Vertugadin. Rf. 1716. (Dr. 553). ½ écu Vertugadin. Rf. 1717. 
(Dr. 554). Ecu à la vieille tête. Lille. 1774. (Dr. 589). Arg. Ens. 3 p. Très 
Beau.	�  450 / 550 e

356
Louis XV. Louis d’argent. Tours 1723. (Dy. 1667). Petit louis d’argent (2). Pa-
ris. 1720. Strasbourg. 1720. (Dy. 1664, Dr. 560). 1/20e écu au bandeau. (Dr. 
588, Dy. 1684). Louis XVI. 1/5e écu aux lauriers. Paris. 1786. (Dy. 1710)... 
Arg. (5). Br. (1). Ens. 6 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e
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357
Louis XVI. Ecu aux lauriers. 1781. (Dy. 1708, Dr. 606). 1/5e écu aux lau-
riers. Orléans. 1787. (Dy. 1710). 1/10e écu aux lauriers. Paris. 1783. (Dy. 
1711). 1/20e écu aux lauriers. (Dy. 1712). ½ écu aux lauriers. Paris. 1792. 
(Dy. 1709, Dr. 607). Constitution. ½ écu de 3 livres François. 1792. (G. 43). 
30 sols François. 1791. (G. 39). 15 sols (G. 36). Arg. Ens. 8 p. Presque Très 
Beau et Très Beau.	�  400 / 500 e

358
Révolution. Essai républicain de Galle (VG 333). Monnerons de cinq sols 
(2) (VG 291). 12 deniers (VG 273). 5 sols siège de Mayence (VG 396). 5 
décimes, essai (VG 419). 2 sols aux balances (VG 417). 6, 3 deniers. Sou, 
2 liards... Jetons de Marie-Antoinette (2). Br. Ens. 16 p. Presque Très Beau et 
Très Beau.	� 400 / 500 e

359
Révolution. Monneron de un sol à l’Hercule (VG 298). 2 sols 1792 (VG 
268). Monnaie de confiance de deux sols 1791 (VG 231). Monneron de 
deux sols 1792 (VG 299). 2 sols de Clemenson (VG 302). Décime. 25, 10, 
5 centimes. Sol aux balances. 2 sols. Siège de Luxembourg, sol (VG 461)... 
Br. Ens. 17 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 250 / 350 e

360
Bronzes de la Révolution. 5 décimes an 2. Monneron de 5 sols. 5, 2 sols. 
Décime. 2 décimes. 12 deniers. 5 centimes. Monneron de 5 sols à l’Her-
cule. Monneron de 2 sols... Ens. 18 p. TB et Très Beau.� 250 / 350 e

361
Constitution. Ecu de 6 livres François. 1792. Paris. (G. 55). ½ écu. 1792. 
Paris. (G. 43). 15 sols. Toulouse. 1791. (G. 36). Arg. Ens. 3 p. Presque Très 
Beau et Très Beau.� 250 / 350 e

362
Consulat. 2 francs. Paris. An 12. (G. 494). Franc. Paris. An XI. (G. 442). ½ 
franc. Paris. An XI. (G. 394). ¼ franc. Paris. An 12. (G. 342). Arg. Ens. 4 p. 
Très Beau. � 300 / 400 e

363
Napoléon I. 5 francs. Paris an 12 (2). Toulouse. An 13. (G. 579, 580). Bayon-
ne. 1807. 1808. Paris. 1810. (G. 581, 583, 584). Arg. Ens. 6 p. TB et Très 
Beau.	�  250 / 350 e

364
Napoléon I. Franc. Paris. 1808. (G. 446). ½ franc (2). Paris. 1808. 1809. (G. 
398 G. 399). Arg. Ens. 3 p. Très Beau.� 250 / 350 e

365
Napoléon Ier. 2 francs (2). Toulouse. An 12. (G ; 494). Paris. 1806. (G. 496). 
Franc. Paris. An 13. (G. 443). ½ franc (2). Paris. An 13. Paris. 1806. (G. 395, 
G. 396). ¼ franc. Paris. An 13. (G. 346). Arg. Ens. 6 p. Presque Très Beau et 
Très Beau. � 300 / 400 e

366
2 francs (2). Paris. 1806. 1811. (G. 500, G. 501). Franc (2). 1806. 1809. (G. 
444, G. 447). ¼ franc (2). 1806. (G. 347). 1809. (G. 350). Arg. Ens. 6 p. 
Presque Très Beau et Très Beau.� 300 / 400 e

367
5 francs. Louis XVIII. (G. 677a, G. 678, G. 614, G. 591). Louis- Philippe. 
IIe République. Napoléon III. IIIe République. (G. 675, G. 742, G. 743, G. 
719, G. 726, G. 734, G. 739, G. 683, G. 643, G. 644). Arg. Ens. 16 p. TB et 
Très Beau.� 100 / 150 e

368
XVIIe-XXe s. Liards. Double tournois. Décime. 2 francs. 10, 5 centimes. 
Centimes... Chambre de commerce... Br. et métaux divers. Ens. 39 p. env. 
TB et Très Beau.� 100 / 150 e

369
Divisionnaires françaises XIXe -XXe s. Consulat. ½ franc (G. 394), ¼ franc (G. 
342). Napoléon I. ½ francs (G. 398, G. 399). Louis XVIII, Charles X. ¼ franc, 
½ francs, 50 centimes. Napoléon III. ¼ franc, 20 centimes... Arg. Ens. 12 
p. Très Beau. � 350 / 450 e

370
XIXe-XXe s. Napoléon Ier à IIIe République. 5 francs (3). (G. 584, G. 678a, G. 
745a). 2 francs. Francs. ¼ franc. 20 centimes. Henri V, franc. Arg. Ens. 9 p. 
Très Beau. � 100 / 150 e

371
XIXe s. Napoléon I, ¼ franc. Essai de Gengembre. République cisalpine : 
30 soldi. Charles XIV de Suède... Br. Arg... Ens. 8 p. env. TB et Très Beau. 	�
� 100 / 150 e

372
Louis XVIII. 2 francs (G. 513). Franc. ½ franc. ¼ franc. Henri V. Franc 1831. 
(G. 451). Arg. Ens. 5 p. Très Beau et Superbe. � 200 / 300 e

373
Charles X. 2 francs. Lille. 1827. (G. 516). Franc. (G. 450). ½ franc. (G. 402). 
¼ franc. (G. 353). Arg. Ens. 4 p. Très Beau. � 200 / 300 e

374
Louis-Philippe. 2 francs (G. 520). Franc (G. 453). 50 centimes (G. 408). ¼ 
franc (G. 355). 25 centimes (G. 357). Franc. Paris. 1831. (G. 452). ½ franc. 
Rouen. 1842. (G. 408). Arg. Ens. 7 p. Très Beau et Superbe.� 400 / 500 e

375
Napoléon III. 2 francs tête laurée (2). (G. 527). Franc (2). (G. 460, 463). 50, 
20, 10, 5 centimes... Br. Arg. Ens. 21 p. TB et Très Beau.� 200 / 300 e

376
IIe République, IIIe République. 2 francs Castelsarrasin. (G. 532). 2 francs 
Cérès. (G. 522). 2 francs, francs, 50 centimes, 25 centimes Patey, 20 cen-
times... Arg. Nickel. Ens. 13 p. Très Beau. � 150 / 200 e

377
XIXe-XXe s. IIIe République. 5 francs Bazor. 1933. (G. 753). 5 francs Lavrillier 
1933 (G. 760). Franc. Paris. 1894. (G. 465a). 25, 10, 5 centimes Lindauer... 
Métaux divers. Ens. 10 p. Très Beau et Superbe.� 100 / 150 e

378
IIIe République. 25 centimes Patey (G. 362-364). Nickel. Ens. 40 p. env. Très 
Beau. 	�  50 / 100 e

379
XXe siècle. 20 francs, 10 francs. 5 francs. 2 francs. Franc... 100 francs. 20 
francs. 5 francs. 2 francs. Franc... 10 francs Turin (3). 50, 20, 5 centimes, 
centimes... Métaux divers. Ens. 75 p. env. Très Beau et Superbe.
� 100 / 150 e

380
Féodales. Monaco. Montbéliard. Savoie. Provence. Lorraine... XVIe-XIXe. Br. 
Qqs unes en arg. Ens. 14 p. TB et Très Beau.� 200 / 250 e
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381
Dombes. Louis II. Teston. 1577. (PA 5114). Bretagne. Francois II. Gros. Van-
nes. (PA 1362). Béarn. Francois Phebus (1479-1483). Blanc. (PA LXX, 7). Arg. 
Ens. 3 p. TB� 300 / 400 e

382
Lorraine. Antoine (1508-1544). Teston. 1532. (de Saulcy pl. XV, 16). Charles 
III (1545-1608). Testons (2). (de S. pl XXIII, 7). Nancy. (de S. pl XIX,7). Char-
les IV (1626-1634). Teston. (de S. pl XXVI, 6). Arg. Ens. 4 p. TB et presque 
Très Beau.� 300 / 400 e

383
Strasbourg. Dreibaetzner. (Engel et Lehr 472). Kreutzer. (E. et L. 398). Metz. 
Charles II de Lorraine. Teston. (de S., Metz, 95). Léopold I. Teston. 1710. (de 
S. XXX, 7). Arg. Ens. 4 p. TB et Très Beau.� 300 / 400 e

384
Evêques de Maguelonne. Denier (P.A. 3843). Toulouse. Alfonse II. Denier. 
(P.A. 3694). Bractéate. Deniers divers... Gaule. Marseille. Drachme au lion. 
Br. Arg. Ens. 20 p. TB et Très Beau.� 300 / 400 e

385
Colonies. Cayenne. Indes françaises... Br. Ens. 6 p. TB et Très Beau.
� 150 / 200 e

386
Colonies. Louis XV. Colonies françaises. (G. C. 6). Charles X. (G. C. 16). In-
dochine. 20 centimes. Algérie. 20 francs. Tunisie. 10, 5 francs. 10, 5 cen-
times... Maroc. Polynésie... Métaux divers, qqs arg. Ens. 34 p. env. Presque 
Très Beau et Très Beau.� 350 / 400 e

387
France, Belgique, Grèce, Italie, XIXème. 5 francs, 5 lire, 5 drachmes, 2 lire, 
2 francs... Malte, divisionnaire. Charles IX, teston, Nantes (Dy. 1063). Arg. 
Ens. 22 p. TB et Très Beau.� 150 / 200 e

388
Monnaies françaises et étrangères. XVIIe-XXe s. Louis XIV, Louis XV, division-
naires. Louis XVI, écu au laurier. Gaule Subalpine, 5 francs. Italie. Grèce. 
Allemagne. Suisse... Qqs jetons... Arg. et métaux divers. Ens. 140 p. env. TB 
et Très Beau.� 300 / 400 e

389
Italie. Royaume de Napoléon. Soldo. Milan. 1811. (KM 3.2). 10 centesimi 
(2). (KM 4). 10 soldi. (KM 6.2). 5 soldi. (KM 5.1). Lucques. Franco (2). 1806. 
1807. (KM 23). Soldo. Milan. Deux Siciles. Murat. ½ lire. 1813. (KM 108). 
Arg. Br. Ens. 8 p. TB et Très Beau.� 200 / 300 e

390
Napoléon I. Lire. 1812. 5 soldi. 10 cent. soldo. 5 cent. Lucques et Piom-
bino. Franco. Deux Siciles. Lire. 1813. Piémont. 2 soldi. Arg. Br. Ens. 8 p. 
Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

391
Italie. Parme. Marie Louise (1815-1847). Lire. 1815. (KM 28). 10 soldi 1815. 
(KM 27). 5 soldi. 1815. (KM 26). Arg. Ens. 3 p. Très Beau et presque Su-
perbe.� 200 / 300 e

392
Napoléon I. 5 lire. 1809. Milan. (KM 10.4). Deux Siciles. Murat. 5 lire. 1813. 
(KM 111). Lucques et Piombino. 5 franchi. 1808. (KM 24). Arg. Ens. 3 p. TB 
et Très Beau. � 200 / 300 e

393
République cisalpine. Scudo de 6 lire. 1800. (WC 2). Gaule Subalpine. 5 
francs. An 10. (WC 4). Toscane. Francescone. 1806. (WC 50). Arg. Ens. 3 p. 
Presque Très Beau et Très Beau.� 350 / 450 e

394
Bulles pontificales. Clément VII. Nicolas III. Martin IV. Boniface VIII. Ens. 4 
p. TB. � 150 / 200 e

395
Vatican. Clément IX, giulio. Innocent XII. Clément XI. Benoît XIV, doppio 
giulio. Clément XIII, giulio. (KM 386). Pie VI. Grégoire XVI, 20 baiocci. 
Pie VI, 2 baiocci. Pie VII, Grégoire XVI, baiocco. Léon XII, Pie VIII, Benoît 
XIV, ½ baiocco. Innocent XIII... Gioachino. Médaillettes... Br. Arg. Ens. 
21 p. (2 trouées). TB et Très Beau.� 400 / 500 e

396
Gros : Innocent VII, Martin V, Paul II, Sixte IV. Giulio : Jules II, Paul IV, Sixte 
V, Clément VIII. Arg. Br (1). Ens. 10 p. TB et presque Très Beau.�400 / 500 e

397
Suisse. XVIIIe-XIXe. s. Divisionnaires. Solothurn 20 batzen. Bâle, Aargau, 
5 batzen. Berne... Br. Arg. Ens. 11 p. Presque Très Beau et Très Beau.
� 200 / 300 e

398
Italie, Pays-Bas, Suisse... Ecus de 5 lire XIXe-XXe s. 2,5 gulden. 5 francs... Arg. 
Ens. 13 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

399
Liège. Maximilien Henri de Bavière. Ducaton. 1680. (Dav. 4296). Pays-Bas 
autrichiens. 3 florins. 1790. (KM 50). Pays-Bas. Utrecht. Daalder. 1664. 
(Dav. 4863). Suisse. Bâle. Thaler. 1741. (KM 149). Arg. Ens. 4 p. B et presque 
Très Beau.� 200 / 300 e

400
Allemagne XIXe s. Thaler (5). Mecklembourg. Saxe (2). Hanovre. (2). Arg. 
Ens. 5 p. Très Beau à Superbe. � 200 / 300 e

401
Allemagne. Brunswick Wolfenbuttel. August Wilhelm (1714-1731). Thaler. 
1716. R./ L’homme sauvage. (Dav. 2126). 2/3 thaler convention (2). 1764. 
1779. (KM 973.1). Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.
� 200 / 300 e

402
Brünswick-Wolfenbuttel. 2 thaler. 1856. (KM 1149). Saxe. Frédéric-Auguste 
(1806-1827). Thaler, essai. 1808. (KM Pn 64). Johann (1854-1873). 2 thaler. 
1872. (KM 1231-1). Arg. Ens. 3 p. Très Beau et Très Beau à Superbe. 
� 200 / 300 e

403
Mansfeld Friedburg line. Thaler. 1588. (Dav. 9508). Hambourg. 32 schil-
lings. 1619. (GC. 27.2). Ratisbonne. Thaler. 1762. (Dav. 2618). Mec-
klenburg. Christian Louis. Thaler. 1676. Arg. Ens. 4 p. TB et presque Très 
Beau.� 250 / 350 e

404
Allemagne. XIXe-XXe s. Bade, Wurtenberg, Prusse. 5 marks. Bavière. 2 marks. 
Mark, thaler... Arg. Ens. 21 p. Très Beau. � 150 / 200 e
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405
Bavière. Charles Theodor. Maximilien III. Thalers. (WC 234,1 Dav. 1463). 
Lubeck. 48 shillings. Nuremberg. Thaler. 1622. (Dav. 5636). Thaler. 1768. 
(Dav. 2444). Augsburg. Thaler. 1624. (Dav. 5035). Arg. Ens. 6 p. TB.
� 150 / 200 e

406
Allemagne. Francfort. Thalers (KM 359, 371, 360). Hambourg. 2 marks, 
8 shillings. Hanovre. George V. 2 thalers. (KM 240). Saxe. 2 thalers. (KM 
241). Arg. Ens. 7 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 200 / 300 e

407
Saxe-Albertine. Christian II, Jean Georges, Auguste (1591-1611). Thaler. 
1597. (Dav. 9820). Saxe Altenburg. Thaler. 1623. (Dav. 7367). Saxe. Jean 
Georges I et Auguste de Naumburg (1611-1616). Thaler. 1613.(Dav. 7573). 
Frédéric Auguste II (1733-1763). Thaler. 1745. (Dav. 2665, KM 45). Divi-
sionnaire. Arg. Ens. 5 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 250 / 350 e

408
Allemagne XVIIIe-XXe s. Prusse, Bavière, Saxe, Baden... Mark, 2 mark, divi-
sionnaires... Br. Qqs arg. Ens. 30 p. env. TB et Très Beau.� 150 / 200 e

409
Allemagne XVIIIe-XXe s. Poméranie. 2/3 thaler. 1689. (KM 93), Prusse. Thaler 
(2). 1785 (KM 32c). 1796. (KM 90). Divisionnaires : 3 marks. Anhalt, 2/3 
thaler (KM 32)... Arg. Ens. 8 p. TB et Très Beau. � 250 / 350 e

410
Divisionnaires XVIIe-XIXe s. Autriche. Allemagne. 1/3 thaler. 3 stuber. Salz-
bourg... Pays-Bas. Gulden... Pologne... Br (1). Arg. (13). Ens. 14 p. TB et Très 
Beau. � 300 / 400 e

411
Autriche. Rodolphe II (1576-1612). Thaler. 1609. Ensisheim (Dav. 3032sq). 
Léopold, archiduc (1619-1632). Thaler. Hall. (Dav. 3338). Charles VI. Tha-
ler. Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 300 / 400 e

412
Maximilien (1612-1618). Thaler. 1615. Ensisheim. (Dav. 3326). Ferdinand. 
Thaler. nd. Ensisheim. (Dav. 8088A/8089A). Léopold (1619-1632). Thaler. 
1621. Ensisheim. (Dav. 3346). Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau.
� 250 / 350 e

413
Autriche. thaler. 1752. (KM 203.8). Pays-Bas autrichien. Kronenthaler (2). 
1786. (KM 32). 1797. (KM 62.1). Marie Thérèse. ½ thaler. 1750. (KM 543). 
Thaler (2). Joseph II. ½ kronenthaler (KM 34). François-Joseph. Thaler. 
(224.4). 5 corona. Hongrie. Thaler. (KM 386.2). Arg. Ens. 10 p. TB et Très 
Beau.� 150 / 200 e

414
XIXe s. Joseph Napoléon. 4 reales. Jérôme Napoléon. 2/3 thaler. 20 centi-
mes. Suisse. Genève. 12 florins/IX sols. 1795. (KM 111). France. Directoire 
5 francs. Bordeaux. An V. (G. 563). Vatican. 2 lire. Médaillette... Arg. (6). Br. 
(5). Ens. 11 p. TB et Très Beau.� 150 / 200 e

415
Monnaies étrangères XVIIIe-XXe s. Mexique. 8 escudos. (KM 104). 5 pesos. 
Peso. Bolivie, 8 sols. Chili. Venezuela, peso. Colombie. Panama. Perou, 
sol... Arg. Ens. 10 p. Presque Très Beau et Très Beau.� 250 / 350 e

416
Monnaies étrangères XIXe-XXe s. Autriche. Hongrie. Allemagne.10, 25, 3 
schillings. 50 groschen. Florin. 25, 5 pfennigs, pfennigs, couronne, kreut-
zer... Uruguay, peso, 4 centimes... Espagne, peseta. Argentine. Portugal. 
Mexique. Suisse, 2 francs, francs, 50 centimes... Métaux divers. Ens. 60 p. 
env. Très Beau dans l’ensemble.� 100 / 150 e

417
Pologne. Stanislas Auguste. 8 zloty. 1766. (KM 62). Nicolas I. 10 zloty-1 
½ rouble. 1833. (KM 134). Russie. Anne (1730-1740). Rouble. 1732. 
(KM192.1). Nicolas II. 50, 20, 15 kopecks... Arg. Br. (1). Ens. 7 p. TB et Très 
Beau.� 300 / 400 e

418
Russie. Nicolas Ier (1825- 1855). Rouble. 1853. (WC 168.1) 25 kopecks (2). 
(WC 166.1). Alexandre II (1855-1881). 20 kopecks (2). (WC 22.2). Alexan-
dre III (1881-1894). 25 kopecks. (WC 44). Arg. Ens. 6 p. Très Beau et Su-
perbe. � 250 / 350 e

419
Russie et pays de l’est. XIXe et XXe siècle. 5 kopecks, 10 kopecks, 15 ko-
pecks, 20 kopecks. Insigne militaire... Arg, br.et métaux divers. Ens. 35 p. 
T.B. et Très Beau.� 150 / 200 e

420
Monnaies étrangères XIXe-XXe s. Angleterre, Pays-Bas, Pologne, Allemagne, 
Portugal, Espagne, USA, Monaco, Chypre, Japon, Turquie... 10 centimo, 5 
mark, 5 zloty, 1 gulden... Métaux divers. Ens. 130 p. env. Très Beau dans 
l’ensemble.� 150 / 200 e

421
Monnaies étrangères XIXe-XXe s. Belgique. Danemark, 5 kroner, kroner... 
Suède, kroner... 5 öre... Norvège. Italie. Finlande. Islande. République Slo-
vène. Grèce. Serbie. Bulgarie... Métaux divers. Ens. 95 p. env. Très Beau dans 
l’ensemble.� 150 / 200 e

422
XVIIIe-XXe s. Monnaies françaises et étrangères. Napoléon Ier, décime. Anvers, 
monnaie obsidionnale de 10 c. (2) (VG 2334, VG 2339)... Louis XVIII, essai 
de 5 c., décime... Colonies : essai de 5 c. 1824. Java. Indochine. Angleterre. 
Suisse. Cambodge. Tunisie... Médaillette. Jetons... Br. et métaux divers. Ens. 
105 p. env. TB et Très Beau dans l’ensemble.� 200 / 300 e

423
Jetons XVIIe-XVIIIe s. Marie Lesczinska, maison de la reine, 1752 (F. 13359). 
A. de Bourbon, marine, 1713 (G. 336). Parties casuelles, 1640 (F. 2587). 
Anne d’Autriche, 1633 (F. 12348). Angers. Lyon. Marie-Thérèse. Massillon. 
Bochart... Evêques... Baudot, maire de Dijon. Louis XV, parties casuelles... Br. 
Arg. (4). Ens. 34 p. env. TB et Très Beau. � 300 / 400 e

424
Jetons XVIe-XVIIe s. Marie de Médicis. Henri III. Amour... Louis XIV... Marie 
Thérèse... Denier à épouser. Br. Arg. (1). Ens. 25 p. TB et Très Beau.
� 150 / 200 e

j etons  
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425
Jetons. Louis XIII à Louis XVI. Etats de Bretagne. Extraordinaire des guerres... 
Br. Arg. Ens. 25 p. TB et Très Beau.� 200 / 300 e

426
Jetons XVIIIe s. Secrétaires du roi (2). Marine (2). Trésor royal (3). Extraordi-
naire des guerres. Ordinaire des guerres. Marchands de Paris. Marchands 
traiteurs... Arg. Ens. 13 p. TB et Très Beau.� 100 / 150 e

427
Plaquette octogonale. An II. Etain. Allégorie. R./ Un âne. MORT AU FANA-
TISME ET A LA SUPERSTITION. A l’exergue : VILLE AFFRANCHIE L’AN II R 
P. 57x 42 mm. Très Beau.� 50 / 100 e

428
Karel Castelin. Keltische Münzen. Katalog der Sammlung des Schweizeris-
chen Landesmuseums Zurich. Band I.� 30 / 50 e

429
Jean Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaine 1790-
1963. Tome I. 1965.� 70 / 80 e

430
Jean Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaine 1848-
1967. Tome II. 1969.� 70 / 80 e

431
J. Lafaurie et P. Prieur. Les Monnaies des Rois de France – François J Ier à Henri 
IV. E. Bourgey. 1956. Tome II� 130 / 150 e

432
J.Lafaurie et P. Prieur. Les Monnaies des Rois de France – François J Ier à Henri 
IV. E. Bourgey. 1956. Tome I� 150 / 200 e

433
J. Lafaurie et P. Prieur. Les Monnaies des Rois de France – François Ier à Henri 
IV. E. Bourgey. 1956. Tome II� 130 / 150 e

434
V.G. Monnaies françaises – colonies 1670-1942 métropole 1774-1942. J. de 
Mey et B. Poindessault. Répertoire de la numismatique française contem-
poraine 1793 à nos jours. 2ème éd. Bruxelles – Paris 1972. Robert Victoor. 
Monnaies des Rois Louis 1610-1793. 1973. Ens. 3 p. � 80 / 100 e

435
Louis Ciani. Les monnaies royales françaises de Hugues Capet à Louis XVI. 
Jules Florange – Louis Ciani. Paris 1926.� 50 / 70 e

436
Antonio Pagani. Monete Italiane dall’ invasione napoleonica al giorni nostri 
(1796-1961). Mario Ratto. Editore numismatico 1962.� 40 / 50 e

437
H. M. Severin. Gold and platinum coinage of imperial Russia from 1701 to 
1911. New-York distributed by The numismatic review 1958.� 30 / 40 e

438
Leopoldo Lopez Chaves y Sanchez con la colaboracion de Jose D. Yriarte y 
Oliva. Catalogo de la Onza Espanola – Editorial Iber Amer S.A. Madrid 1961. 
Wayte Raymond. Spanish American Gold Coins. New-York 1936. Ens. 2 p. 
� 30 / 50 e

439
Lot de 28 plateaux.� 50 / 100 e

m é daille   

• • •
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